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Przedstawiciel Polski w Lidze Narodów
poruszy sprawę kolonij i emigracji Żydów

Warszawa. 6.8. ,(Sin.^ Jak sig dowiaduje
my ze sfer miarodajnych, na najbliższem 
posiedzeniu Zgromadzenia Ligi Narodów, 
które odbędzie się we wrześniu, przy dysku
sji nad sprawozdaniem Międzynarodowego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Biura Pracy zabierze głos przedstawiciel; porządkud zienego, a mianowicie przy spra* 
Polski, celem poruszenia zagadnienia em ig-: wozdaniu Międzynarodowego Biura Pracy o 
racji, sprawy kolonij oraz sprawy żydows- emigracji oraz przy sprawozdaniu o uchodż- 
kiej. cach niemieckich.

Sprawa ta wypłynie przy dwóch punktach

Włochy przyjmują „w  zasadzie** 
tezę nie interweniowania w Hiszpanii

T rzy  drażliwe pytania pod adresem Francji
Rzym, 6. 8. PAT. Agencja Stcfani donosi, 

żasadn cze punkty ustnej odpowiedzi włoskie), 
zakomunikowanej dziś ambasadorowi francus
kiemu przez ministra spraw zagranicznych hr. 
Piano w sprawie propozycji, dotyczącej niein- 
terwenjowania w Hiszpanji są następujące; 
1) Włochy przyjmują w zasadzie tezą nieinter• 
wenjowania, 2) Wiochy zapytują, czy solidary
zowanie 6ię z jedną ze stron walczących, ujaw
nione zapomocą manifeetacyj publicznych, kam- 
Pauij prasowych, zbiórek pieniężnych, werbun
ku ochotników i t. p. nie stanowi jaskrawej i 
niebezpiecznej formy interwencji, 3) Włochy 
pragną wiedzieć, czy zobowiązanie do nieinter
wencji ma charakter powszechny i czy doty- 
°2yć ma tylko rządów, czy również osoby pry
watne, 4) Włochy pragną wiedzieć, czy rząd, 
Proponujący powstrzymanie się od interwencji 
przewidział również sposoby ewentualnej kon
troli wykonania tego zobowiązania.

Także Z. S. R. R. 
gotów „w  zasadzie"...

Moskwa C. 8. PAT. Agencja sowiecka Tass 
donosi: Charge d'affaires Francji Payart zako
munikował dn. 5 bm. z polecenia swego rządu 
koniisarjatowi sjiraw zagranicznych, iż Francja 
uważa za bardzo pożądane, aby Związek So-- 
wiecki zastosował 6ię do zasady niemieszania 
się w wewnętrzne sprawy Hiszpanji oraz aby 
Związek Sowiecki przyłączył się do układu 
między Francją, Wielką Brytanją, Włochami 
i Niemcami, dotyczącego tej sprawy.
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Rząd sowiecki odpowiedział tegoż dnia, że 
gotów jest uznać zasadą nicmicszania się oraz 
przystąpić' do układu, jednakie uważa za ko

nieczne, aby do układu przyłączyła sią Portu- 
galja oraz inne państwa, wymienione w oświad
czeniu charge d’ af/aircs Payarta. Zdaniem rzą 
du sowieckiego należy również wstrzymać na 
tychmiast teszełką pomoc, okazywaną przez 
niektóre państwa powstańcom.

12 miljonów rubli zebrano 
w  Rosji dla Hiszpanji

Paryż, 6. 8. PAT. Ha\as donosi z Moskwy: 
Subskrypcja na cele pomocy Hiszpanom, walczą 
cym po stronic rządu, dosięgła sumy 12.150,000 
rubli. Suma ta zostanie zmieniona na franki 
francuskie i przesłana pod adresem premje- 
ra hiszpańskiego Girala.

15 VIII. —  dzień Święta Żołnierza
Warszawa, 6. 8. PAT. Dzień 15 sierpnia — 

dzień zwycięstwa polskiego nad bolszewikami 
w roku 1920, obchodzony jest zwykle bardzo 
uroczyście w wojsku. Rok rocznie władze woj
skowe zabiegają o to, żeby możliwie okazale 
święto to wypadło. Wzorem lat ubiegłych na 
wiązano już kontakt z odpowiedniemi komite
tami spoieczneini, zapewniając współudział woj 
ska w projektowanych w dniu tym uroczysto
ściach i zabawach. Ponieważ chodzi o to, żeby 
dzień ten czciła cala Pokka, zeby uczczenie te
go zwycięstwa było nielylko świętem wojsko- 
wem, lecz i narodowem, w miejscowościach n o 
posiadających garnizonów wystąpią miejscowe 
orgauizacajc wojskowe P. W. I lak — zwycza
jem lal minionych — zbiorą się w przeddzień 
tłumy, aby uroczystym apelem uczcić parnię: 
noleg'* cli za wolność bohaterów. Nazajutrz od
będą się ■'żeństwa za spokój ich dusz, po
tem rew je i defilady, a wieczorem zabawy.

Warszawa, 6. 8. (Sic). Ogłoszenie urzędowe
go komunikatu M. S. Wojsk, o Święcie Żołnie
rza w dniu 15 bm. wzbudziło oozywiście zain
teresowanie w opinji publicznej. Fakt, że ar- 
mja obchodzi 15 sierpnia jako święto, nie jest 
właściwie niczem nowem, działo się to eo ro
ku. ale w tym roku obchody te nie będą nosiły 
charakteru wewnętrznego, lecz urządzone bę
dą na placach publicznych itd.

Sprawa wyłączenia lokali handlowych 
spod ochrony lokatorów

Warszawa. 6. 8. (Sin.) Na wczorajszem 
posiedzeniu komitetu ekonomicznego Rady 
'Ministrów rozpatrywana była sprawa lokali 
przemysłowych i handlowych w związku ze 
'zmianą ustawy o ochronie lokatorów.

Jak wiadomo, na mocy nowej ustawy o 
ochronie lokatorów, lokale przemysłowe i 
handlowe wyższych kategoryj oraz lokale 
mieszkaniowe większe poczynając o i 6 po

memorjałów, w których domagają się utrzy 
mania powyższych lokali pod działaniem us
tawy o ochronie lokatorów, czemu oczywiś
cie sprzeciwiają się właściciele nieruchomo
ści. Sprawa nabrała zasadniczego znaczenia.

Na wozorajszem posiedzeniu zreferowane 
zostały wszystkie memorjały. Sprawa ta 
jest jeszcze przedmiotem dyskusji. Minis
terstwo przemysłu i handlu popiera postula-

koji, wyłączone zostały spod dobrodziejstwa ty kupców i prawdopodobnie postulaty te 
ustawy o ochronie lokatorów, z tem, że mo- ’ zostaną częściowo uwzględnione, 
żność wymówienia tych lokali ustalono na YV każdym razie dyskusja jeszcze nie zo- 
dzień 30 września br. j stała zakończona. Istnieje tendencja pomyś-

Ostatnio organizacje kupieckie i rzemieśl- Inego załatwienia tej sprawy w myśl memn- 
nicze złożyły władzom centralnym szereg, rjału kupców, jednakże nie w całej pełni.
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* " " "  INTERWENCJA W HISZPfiŃJI
i.

Zaczęła się hiStorja ta w Marokku, w Le- 
gji Cudzoziemskiej. O ile pamiętam ją z mo
ich podróży — coprawda jeszcze w czasach 
monarchisty czny eh — nie jest to Leg ja hi
szpańska, lecz — niemiecka.

Niemcy stanowią tam 40 procent żołnie
rzy. Tworzą oni we wszystkich pułkach naj
większą grupę, jako zwarta i jednolita na
rodowość, ponieważ pozostałe 60 procent 
jest zbieraniną wszystkich niemal narodów 
świata.

Tem też tłumaczyli mi zwyczajni żołnierze 
Lcgji, których spotkałem w Marokku, że 
rawet Rosjanie, Polacy i Arabowie muszą 
się w hiszpańskiej Legji Cudzoziemskiej na
uczyć po niemiecku. Albowiem łatwiej jest 
wyuczyć 60 procent żołnierzy języka nie
mieckiego, niż 100 procent — hiszpańskiego. 
IV wiciu więc pułkach komenda jest — nie
miecka.

Większość tych Niemców rekrutuje się z 
pośród kryminalnych przestępców. Uciekli 
oni z domu jeszcze przed rokiem 1933, kiedy 
wysokie zaszczyty w kraju nie były im je
szcze dostępne, i kiedy mieli do wyboru: wię 
denie w Niemczech lub żołnierkę w Marok- 
ko. Woleli raczej żywot żołnierski, niż kaza
maty; odeszli przeto do Legji.

Cierpią tam jednak na straszliwą nostal- 
gję i tęsknotę za domem ojczystym. Cierpie
nia służby są gorsze od wszystkich tortur we 
wszystkich katorgach. Chorzy, są z tęskno
ty. Odchodzą od zmysłów wskutek pustyn
nego żaru, dziczeją z samotności na poste
runkach swoich wśród dzikich gór marok- 
kańskich.

Dlatego też są tak nacjonalistycznie nas
tawieni, dlatego są takimi patrjotami nie
mieckimi — jak każdy zabłąkany bezdomny 
na dalekiej obczyźnie. Dlatego też są uspo
sobieni tak „rewolucyjnie”, jak każdy wię
zień, cierpiący pod knutem.

Instynktownie są hitlerowcami. Obecną 
walkę podjęli w gruncie rzeczy dla swego 
własnego wyswobodzenia. Ale rozpoczęli ją j  

jako hitlerowcy, pod dowództwem hitlerow
skich instruktorów i pod komendą faszys
towskich generałów.

Rozpoczął się tedy przelew krwi w Hisz- 
panji od — hitleryzmu.

U.
Z początku nikt na to nie reagował. Rząd, 

przeciwko któremu rewolucja była skiero
wana, — rząd w którym nie zasiada a n i 
j e d e n  socjalista, a cóż dopiero — komu
nista, podał się do dymisji. Rząd ten nie 
mógł się zdecydować na energiczną walkę z 
powstaniem.

Także drugi rząd, który zajął jego miej
sce, po kilku godzinach zdymisjonował. I on 
nie mógł zdobyć się na silną decyzję. Do
piero, gdy przyszedł do władzy trzeci rząd, 
dopiero wtedy zorganizowano opór. Ale to 
już nie był rząd, tylko — sztab generalny, 
gabinet strategików.

Tymczasem jednak walczący hitleryzm 
marokkański zaopatrzył się już w ideologi
czne oblicze. Przybrał już maskę legitymis- 
tycznego, monarchistycznego ruchu. Były 
król hiszpański pakował już kufry. Wszys
tkie dynastje są z nim pokłócone. Zmarły 
król angielski w ostatnich latach nie chciał 
go nawet przyjąć, ponieważ miał mu za złe, 
że uciekając nocą z Madrytu, pozostawił w 
pałacu królewskim małżonkę na pastwę lo
su. I dziś jeszcze nie troszczy się o nią zu
pełnie, a król angielski musiał wyznaczyć 
byłej królowej hiszpańskiej ze swojej włas
nej szkatuły stałą pensję w wysokości 5.000 
funtów rocznie. Naród hiszpański odnosi się 
do tego władcy nie inaczej, jak do obcych 
dynastji zagranicznych. Ale w chwili wybu
chu „rewolucji” momenty te nie odgrywają 
roli. Monarchja dała faszystom „firmę”,
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monarchiści zaś wzamian dali faszystom 
— pieniądze.

Multimiljoner hiszpański March, który 
przesiedział już półtora roku w więzieniu h f  
szpańskiem, skazany na śmierć za morder
stwo i zdradę stanu, ten, który finansował 
już dwie rewolucje monarchistyczne — od
dał swe olbrzymie fundusze do dyspozycji 
faszystowskich generałów.

Generałowie zaczęli więc suto opłacać swo 
je wojska. Dzięki temu przyłączyło się do 
nich kilka pułków i kilka okrętów wojen
nych.

Legalny rząd wciąż jeszcze nie mógł za
reagować.

III.
Albowiem rząd legalny opiera się wpraw

dzie na większości wyborców, ale — na 
mniejszości bojowników walczących.

Rząd ma za sobą postępowych liberałów. 
Są to obywatele, a nie ochotnicy — żołnie
rze. Są to wielkie masy, ale bez — młodzie
ży-

I kiedy rząd wezwał do walki, kiedy roz
dzielał broń, stawili się do dyspozycji tylko 
nieliczni towarzysze partyjni ministrów. O- 
bliczają, że ogółem 10 procent wszystkich 
obrońców rządu rekrutuje się z członków 
będącej przy władzy partji republikańskiej. 
Pozostałe 90 procent — ci, którzy wzięli ka
rabin do ręki, — a zatem młodzież, która 
okazała dość zapału dla walki z rewolucją 
faszystowską, składa się nie z republikanów, 
ani liberałów, lecz z elementów lewicowych.

Poza niemi rząd miał tylko — generałów. 
Tego samego typu generałów co ci, którzy 
zrobili rewolucję. (Albowiem wszyscy nie
mal dzisiejsi powstańcy niegdyś już walczyli 
przeciw królowi — w obronie republiki.).

Innemi słowy: w decydującej chwili rząd 
nikogo nie miał za sobą. Młodzież, która z 
przekonania poszła walczyć w obronie rządu, 
najmniej miała na myśli — rząd. Generało
wie zaś, walczący po stronie rządu dzięki 
wytworzonym warunkom, z pewnością o ob
ronie rządu nie myśleli.

W tej sytuacji kontratak przeciw powstań 
com był niemożliwy/ I nie doszedł też do 
skutku aż po dzień dzisiejszy — wbrew ba
łamutnym wiadomościom gazet.

Stroną atakującą był dotąd tylko — fa
szyzm. Kierunek przeciwny, w tych punk
tach i okolicach, gdzie był od pierwszej chwi 
li w większości, rozpędził i rozgromił siły fa
szystów. Wytworzył jasną sytuację w Ka- 
talonji i w innych okolicach. Tam jednak 
gdzie faszyści od początku stanowili więk
szość, tam ugruntowali mocno swą pozycję 
i po największej części przy niej zostali.

Rząd zaś jest dopiero w trakcie mobilizo
wania sił przeciwko tym pozycjom.

I
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IV.
I to samo co dzieje się wewnątrz Hiszpan-* 

ji, dzieje się też, jeśli chodzi o poparcie za
granicy.

Faszyści korzystali od samego początku 
z pomocy niemieckiej. Już na trzeci dzień od 
chwili rozpoczęcia powstania, mieli do dys
pozycji samoloty włoskie. W piątym dniu 
walki pomagały im już w Tangerze niemiec
kie okręty wojenne.

Natomiast rząd francuski odrazu na po
czątku odmówił wysłania dawniej już zamó
wionych materjałów wojennych. Kiedy zaś 
okazało się w sposób niedwuznaczny, że 
Włochy interwenjują na korzyść powstań
ców, Francja zareagowała wystosowaniem 
preśby do wszystkich państw, ażeby nie an
gażowały się po tej czy tamtej stronie wal
czących.

We Francji wywiera się nacisk na rząd. 
Pragnie się zmusić sfery rządowe do ujęcia 
się za sąsiednią demokracją, zagrożoną 
przez wrogów wewnętrznych. Narazie jed
nak rząd francuski jeszcze się nie zdecydo
wał. (W międzyczasie zapadła już decyzja, 
by zachować ścisłą neutralność. — Przyp. 
Red.).

Tymczasem jednak rządy faszystowskie 
ju ż  z a c z ę ł y  działać. I będą działać dalej.

Nawewnątrz i nazewnątrz obraz jest ten 
sam:

— Faszyści umacniają swe pozycje ! ata
kują, — antyfaszyści zaś, krępowani wielu 
wględami, działając pod naciskiem własnych 
ugrupowań przygotowują się dopiero. Jakoż 
przyjdą — zapóźno. I nic zdołają już swego 
uratować. Inicjatywa wymknie im się z rąk 
i przejdzie w bardziej skrajne ręce.

Albowiem niema kto walczyć o a b s t r ar, 
k c y j n ą demokrację. Niema ani młodzieży 
w s a m y m  kr.aju, ani też niema państwa- 
żadnego zagranicą, któreby pośpieszyło z 
pomocą.

V.
Pierwsze fazy walk w Hiszpanji stanowią, 

zdaje się, przygrywkę wszystkich przysz
łych zmagań o resztki kultury europejskiej.

Wszędzie rczpccznie się tak, jak to było 
w Madrycie: zamachem hitleryzmu.

Wszędzie też ciąg dalszy będzie ten sam? 
umocnienie pozycji faszystowskich przez ze
wnętrzne, napozór obce czynniki.

I zawsze potem będzie musiało trwać dłu
go — przeraźliwie i denerwująco długo — 
izanim postawi się im opór.

Kto wie, czy nie będzie trwało tak długo, 
iż przez ten czas, tym którzy onorem powin
ni kierować, wymkną się lejce z rąk.

Czy to będzie w przyszłem starciu stawia
ła opór liberalna Francja, Anglja czy nawet 
Ameryka, — mobilizacja obrony wypadnie 
tak późno, że misja ta gotowa już przypaść 
innym czynnikom, — nie liberalnym.

Sytuacja ludności żydowskiej w Hiszpanii
Paryż. 6. 8. (ŻAT) Według doniesienia 

prasy francuskiej sytuacja Żydów w hisz
pańskim Marokku, które zajęte jest obecnie 
przez armję generała Franco, Jest bardzo 
niepewna. Cała gmina żydowska miasta Me- 
lilla osadzona została w obozie koncentra
cyjnym. Rozeszły się pogłoski, że niemieccy 
agenci wzięli w tem czynny udział.

W samej Hiszpanji prowadzą też powstań 
cy otwartą politykę antysemicką. W Sewilli 
jeden z generałów faszystowskich publicz
nie oświadczył, że „Żydzi całego świata są 
po stronie rządu hiszpańskiego i my to sobie 
dobrze zapamiętamy’’.. Powstańcy otrzymu

ją poparcie materjalne od bankiera Marte- 
neza, który jest wydawcą pisma antysemic
kiego „Informaziones”.

Rząd hiszpański z powodu ciężkiego kry
zysu ekonomicznego jest przeciwny wszel
kiej imigracji do Hiszpanji wogóle, temsa- 
mem i żydowskiej. Uchodźcy, którzy opusz
czają teraz Hiszpanję, a wśród których jest 
także sporo Żydów, emigrują nie z powodu 
obawy o swoje osobiste bezpieczeństwo, lecz 
z obawy, iż rewolucja wpłynie jeszcze bar
dziej na pogorszenie ich sytuacji ekonomicz
nej.

Zadajcie wszędzie Nowego Dziennika



Grecji groziła wojna domowa
stwierdza rzgd w uzasadnieniu swych posunięć
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Al.euv, fi. 8. PAT. Premier grecki Metaxas 
sgtos'1 o d e /n r  do narodu. w której stwierdza 
m in.: Parlament, wybrany w styczniu 1936 r , 
ukazał sic niezdolnym do powołania rządu. Zro
zumiały to żiwioly komunistyczne, które chcia
ły z tej sytuacji wyciągnąć dla siebie korzy
ści. Ożviviona działalność komunistów, która 
posuwała się nawet do przygotowań zamachu 
stanu, stwarzała groźne niebezpieczeństwo dla 
ustroju społecznego. Wydarzenia, które odby
ły sir, w maki w Salonikath, były do pewne- 
tro stopnia zapon :cd~ia zamachu stanu. Aktyiv- 
ujść komunistów wyrażała sie m. in. w propa
gandzie. prowadzonej wśród wojska w kosza
rach,, gdzie rozrzucano ivśród żołnierzy ulotki, 
nnmoluface do wojhv domowe;. ZauwTażonn 
również, rozkładową propagandę komunistvcz- 
lią w szkołach oraz wśród urzędnik ów. Anty
państwowa działalność komumsiów wyzyskiwa
ła kryzys gospodarczy kraju, który w dużej 
części jest wynikiem poprzednich rządów. W 
obliczu niebezpieczeństwa społecznej i naro
dowej katastrofy — rząd zdecydował się zadać 
stanowczy rios prądom wywrotowym, zmierza- 
iącym do wywołania w kraju krwawej wojny 
domowej.

Paryż. 6- S. (R). Havas donosi z pogranicza 
hiszpańskiego, żr wojska rządu madryckii go, 
koszerujące na Saragassę, będącą w posiada■ 

powstańców, miały napotkać tu pobliżu rn. 
■5ostago fT8 hłm. od Saragossy) oddział pow- 
s,ońców iv sile 2000 żołnierzy z 10 karabinami 
Daszyno w em i i 6 działami, który wyraził chęc 

zejścia na stroną wojsk rządowych. Droga na 
'■oragossą miałaby zatem stać otworem.

fron ie w prowincji Guipureoa sytuacja 
"ojsk rządowych ma być pomyślna, jednak po
wstańcy utrzymali ni. Oyarzun i kontynuują o-

Rząd zamierza działać szybko i energicznie, 
celem podniesienia dobrobytu społecznego i 
roz,toczy opiekę nad biednymi. Każdy opor 
przeciwko dziełu odrodzeni., narodowego Gre
cji, zapoczątkowanemu przez rzad obecny, bę
dzie bezlilośnie tłumiony.

i  •
*

Ateny, 6. 8. PAT. Dzień wczorajszy upłynął 
w Atenach zupełnie spokojnie. W całym kraiu
nic zanotowano również żadnych incydentów.

•  *★
Saloniki, fi. S. PAT. Zawinęły tu zrana okręty 

wojenno „Konduriotis" i .. ketos". Władze ma
ją zanrar aresztować deputowanych oraz wy
bitniejszych działaczy komunistycznych z o- 

kręgu salonickiego. Dotychczas zaaresztowano 
polityka lewicowego Gavr clidesa oraz znane
go z repuldikańskich przekonań pik. Bakir 
dztsa, który hrał udział w powstaniu republi
ka liskiem w marcu uh. roku.

Dowództwo Uormisii okręgu macedońskiego 
wprowadziło cenzurę depesz, i rozmów teleto- 
nicznyeh, zabroniło zgromadzeń ulicznych po
między 12 w' nocy a ‘1 rano oraz zapo wicdz:ali 
represje za rozpowszechnianie niepokojącycn 
nogłosek.

fensywę w kierunku Bilbao. Od strony Oyarzun 
dziś około 10 rano rozpoczęła się na nowo ka
nonada.

Dziś samolot powstańczy bombardował fo r
ty San Marco i San Marcial oraz radjostaeję 
rządową na górze Tnduclda. Wedle doniesień 
Ha vasa, bombardowanie nie wyrządziło szlkód-

Wojna domowa zaczyna ujemnie odbijać się 
na zaopatrzeniu ludności. W San Sebastian da
je się odczuć dotkliwy brak żywności. k ‘ćrej 
ceny znacznie wzrosły.

L   ■I ■ - - -—  -

'w y je ż d ż a ją c y m  
DO PALESTYNY

do dnia 2 w rześn ia  b . r.

T-W0 „LLOYD YRIESTIN0“
udziel wydatnych zniżek przy nabyciu 

karty okrętowej tam i spowrotem. 

Informacji udziela:

„LLOYD TR IE S m O “
Warszawa, ul. Świętokrzyska 25

T elefon  6 5 5 -0 7 .
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Samoloty włoskie przewożą 
powstańców

Paryż, 6. S. PAT, .LOeuvre“ oblicza, że 15 
samolotów włoskich, dostarczonych gen. Fran 
co. mogą przewieźć dziennie 500 żołnierzy z 
brzegu afrykańskiego na hiszpański. W ten 
sposób w krótkim czasie gen. Frauoo zdoła 
przetransportować do iTiszpanji liczne oddzia
ły wojskowe, które wzmocnią armję, przezna
czoną do natarcia na Madryt.

Wolne tempo ofensywy 
wojsk rządowych

Madryt, 6. 8. (R). Havas donosi z frontu na 
górze Leon: Wczoraj oficjalnie zakomunikonu
0 zdobyciu m. San Raphael przez oddziały rzą
dowe. Wczoraj zraua rozpoczęto atak na pra
we skrzydło powstańców, który jednak nie za
kończył się całkowitem zajęciem San Raphael, 
Powsiańcy zatrzymali jedynie ofenzywę, roz
poczętą od strony m .Guadarrama. Wojska tzą- 
dowe ponownie przeszły do ataku z obszaru 
m. Cercedtlla. Miejscowość tę ufortyfikowano
1 skierowano tam posili,i. Obecnie na górze 
Leon, panuje spokój. Ofensywa wojsk rządo
wych na San Raphael od strony góry Amada 
spowodu zmiennego szczęścia walk nc górze 
Leon odbywa się iv bardzo wolnem tempie,

Madryt, 6. 8. PAT. Ministerstwo spraw we
wnętrznym wyaalo komuinnikat oficjalny, 
stwierdzający powodzenie wojsk rządowych na 
wszystkich frontach.- Pierścień otaczający Sa- 
ragos6ę i Huesca zacieśnia się z dmem każ
dym, przyczcm oddziały powstańcze są na tym 
odcinku frontu skutecznie bombardowane 
przez katalońskie wojska lotnicze. Y, najbliż
szym czasie przewidywane jest poddanie 6ię 
Kordoby. W Asturji milicja i oddziały rządowe 
odparły powstańców, uzyskując połączenie z 
grupą pik. Aron.la, znajdującego się w okolicy 
Ovicdo. Na odcinkach Guadarraniy i Samossie 
ry jest również sytuacja korzystna dla wojsk 
rządowych.

A powstańcy zapewniają 
o swych sukcesach

Lizbona, 6- 8. PAT. Generał Oucipo de Li
no w przemówieniu, wygłoszoiiem przez raJ 
oświadczył, iż dowódca wojsk powstańcz-< 
gen. Mola p-acuje obecnie nad ostateczne 
przygotowaniem swych wojsk do decydując 
go natarcia. Wojska powstańcze, które wyszły 
Granady do Malagi, po kr\vawych walkach roz 
biły oddziały rządowe, zajmując miejscowość 
Bracana. gdzie zdobyto bogate magazyny woj
skowe. Straty po stronie wojsk rządowych wy
noszą 200 zabitych. Oddziały szturmowe wojsk 
powstańczych, złożone z żołnierzy legji cudzo
ziemskiej, vynnszą obecnie 6.000 ludzi

..Diario de Lisboa11 donosi, że wojska rzą
dowe usiłowały wczoraj otoczyć lewe skrzydło 
wojsk powstańczych, maszerujących na Ma
dryt. Wojska rządowe zostały rozbite, tracąc 
600 zabitych. W ręce wojsk powstańczych wpa 
dło kilkuset jeńców, dwa czołgi, 4 samochody. 
Generał Cavalcanti przybył z oddziałem, zło
żonym z 3500 żołnierzy, na front wojsk powstań 
czych pod Madrytem.

Powstańcy z Maroka lądują w Hiszpanii
|angcr, 6. 8. PAT. Wczorai około godz. 14 

IJ°lączone siły morskie i powietrzne gen. Fran
io dokonały udatm i próby przewiezienia z 

Geuty ,j0 £|jSZparlji 500 żołnierzy legji cudzo
ziemskiej, 500 żołnierzv tubylczych samocho- 
L,artti, taborami itp. na trzech transportowcacn.

tanspoiM odbywał się pod osłoną 12 samolo- 
j?v - Rządowe okręty „Pinto ‘ i „Almirante 
L f  '‘ usiłcwały uniemożliwić przeprawę, lecz 
^  y słabo uzbrojone w działa przeciwlotnicze, 

e ,^fI(fry powstańcze bombardowały je bar- 
cciiiic, przy poparciu bateryj nadbrzeż

ni - rządowe w ciągu ó-godzinnej wat
n*e zdołały przeszkodzić wrlądotcaniu wojsk 
r°kańskich na wybrzezu hliszpańskiem. Li-

|  schodzono lodź podwodna usiłowała przybić do 
j Gibraltaru, lecz nie uzyskała pozwolenia władz 
I brytyjskich, Kanonierka ,,Pinto" została zato
piona.

i Dowództwo wojsk powstańczych w Teturnie 
[ komunikuje, że w ciągu nocy przeprawiono 
j  przez cieśninę dalsze 4.000 żołnierzy.

Londyn, 6. 8. (R) Reuter donosi z Gibralta
ru: Armja, złożona z 10.000 powstańców, przy
gotowuje się do natarcia na Malagę. Ar- 
mja powstańców jest dobrze zaopatrzona:
posiada 200 dział polowych, liczne katabiny 
maszynowe, samochody i wielkie! zapasy grana 

i tów ręcznych.

KOSTIUMY K Ą P I E L O W E  
I ARTYKUŁY P L A Ż O W E

2 0 ' i .  R A B A T U
H .  L I C H T I O .  K R A K Ó W
GRODZKA 71 SZEWSKA 21 FLORJANSKA 21

2.000 powstańców przechodzi 
na stronę rządu

Droga do Saragossy otwarta dla oddziałów rządowych
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Sytuacja Zyd6w  w  Ameryce
uległa znacznej poprawie

Szanse wyborcze Roosevelta. —  Plany delegadl 
amerykańskie! na Światowy Kongres Żydowski

Wywiad z red. J. Fischmanem
Specjalna służba informacyjna „N. D ziennika'

Bł. p.

Dr. ZYGMUNT LACHS
ADWOKAT

zmarł dnia 5 sierpnia 19'36 r. w 69 roku życia

Pogrzeb odbędzie się w piątek dnia 7 sierpnia 
o godz. 3-ej pop. z domu przeopogrzebowego 
nt cmentarza żydowskim przy ul. Miodowej

RODZINA

Upruta tif o lauloebann wiijt kondoUncyjry.il

Kronika żydowska

Paryż, 6. 7. (F) W Paryżu bawi obecnie p. 
Jakób Fischman, redaktor nowojorskiego „Mor- 
gen-JournaI“ w przejeździe do Genewy, doką I 
udaje się jako delegat żydostwa amer> kańskie
go na Żydowski Kongres Światowy.

— Sytuacja w Ameryce ulega poprawie -— 
oświadczył redaktor J. Fischman w wywiadzie— 
poprawiła się również znacznie gospodarcza sy
tuacja Żydów amerykańskich, Wzrastają mająi' 
ki żydowskie. Kampanje na rzecz Palestyny i

Joint u" dały tu bieżącym roku znacznie lep 
sze rezultaty aniżeli tu ubiegtych lataili. Z e
brano bardzo znaczne kwoty.

—  Jak zapowiadają się wybory prezydenta 
w Ameryce?

— Początkowo zdcwalo 6ię, że wybór Roo- 
se<ćlta n,e ulega wątpliwości. Obecnie okazu w 
się jednak, że będzie musiał stoczyć ostrą rcnl

Butn wyborczy do kabatów

Sytuacja w  Warszawie
Montowanie b!oku narodowego

Ruch przedwyborczy wśród społeczeństwa 
•-żydowskiego w Warszawie jest jur wcale oży- 

wibny Zgodnie z kalendarzem w yborczj m za
częły już wpływać picrwzzc listy kana- datów, 

: prźyczem numer 1 otrzymała lista chasydów 
„kazimierskieh‘‘ z rabinem Tobem na czele

Ugrupowania sjonwtycznc prowadzą rokowa
nia celem utworzenia jednolitego frontu naro- 
dowego, któryby ohj »t oba ugrupowania ogól
nych sjonistów (Al. Hamiszmar i Ejt Liwnot), 
jakotei pewno ugrupowania guspodarcze (kup
cy, rzemie śluiey).

Aguda również mob lizujc 6woje siły. Jak 
słychać, ostateczne decyzje co do taktyki Agu- 
dy zapaść mają jednak dopiero po powrocie 
cadyka z Góry Kalwarji — z M arenbidu . Jak 
się dowiaduje „Moiuent“ dotychczasowy pre
zes zarządu gm uy w Warszawie p. Mazur nie 
będzie kandydował na liście Agudy.

Asymilanci rezygnują z wniesienia 
własnej listy

.Niektóre mniejsze ugrupowania i stowarzyszę 
ni a zrezygnowały już z zamiaru wniesienia sa
modzielnych list kandydatów.

OJ dłuższego czasu naradzali się nad wnie
sieniem samodzielnej listy nieliczni przedsta
wiciele byłej asymilacji, dla której Gmina była 
niegdyś twierdzą. Onegdaj wieczorem odbyło 
s>ę posiedzenie tej grupy „ostatnich mohika- 
nów“ W żałobnym niemal nastroju rozpamięty 
wano owo czasy, kiedy Gmina była twierdzą 
asymilacji i postanowiono —  zrezygnować z 
wystawienia własnej listy.

Kandydaci sfer kupieckich
Warszawskie sfeiy kupieckie, zgrupowane w 

Tow. „Achdut** („Jedność'*) wysuwają [jako 
czołowych kandydatów —  prez. Maurycego Ma 
yzla, sędziego Friedego i Leopolda Milsztejna.

Wspólny front religijny 
przeciw „B a n d o w i"]

W lokalu „Mizrachi** odbyła się konferencja 
kilku ngrupowań bezpartyjno - religijnych w

kę wyborczą. Powodem tego jest, że przemysł 
amerykański żywi obawy przed reformami Roo' 
sevelta. Sfery przemysłowe sprzeciwiają się 
stanowczo mieszaniu się rządu w prywatny 
business.

■— Jakie plany maja amerykańscy delegaci 
na Żydowski Kongres Światowy?

—  Idea Żydowskiego Kongresu Św;atowego 
objęła najszersze warstwy Żydów w Ameryce. 
Frzybywany z planami, które zostaną konkret 
nie wypiacowane w Genewie, Kongres powi. 
nieji przedewszystkicin stworzyć światową or 
gamzucję żydostwa dla obrony naszych ze gro 
żonych praw w wielu krajach. Ta organizacji 
zostanie stworzona. Spodziewamy się wielkich 
osi lgnięć w Genew e.

Red. Jakób Fisrhman udał się dzl-iaj z P a 
ryża do Genewy.

sprawie utworzenia wspólnego frontu religij
nego przeciwko „Bundowi“. W yznaczono dele
gatów, którzy rozpoczęli już wczoraj rokowa
nia.

W Tarnowie
Nasz korespondent Tarnowski (C) donesi 

nam:
Termin wniesienia zażaleń do władzy nad

zorczej przeciw decyzji kahalncj komisji re
klamacyjnej upłynął w daiu 2 bm. i da tego 
czasokresu nie wpłynęło ani jedno zażalenie, 
co świadczy o sumienności i bezstronności ko
misji wyborczej przy ułożeniu listy wyborcowi 
oraz komisji reklamacyjnej przy rozpatrywaniu 
nielicznych stosunkowo reklamacyj. W ponie 
działek dnia 3 bm. odbyło się pod przewodni
ctwem p. dra Menderera posiedzenie kahalncj 
komisji wyborczej, na którcm zatwierdzono 
dotychczasowe czynności przewodniczącego. 
Celem uniknięcia natłoku w lokalach wybor
czych w dam wyborów i umożliwienia wybor
com oddania głosu oraz celem zapobieżenia 
tó? nym niedokładnościom wyborczym komisja 
wyborcza uchwaliła ustanowić 8 komisyj wy
borczych w różnych częściach miasta (przy po
przednich wyborach były tylko 4 komisje).

Termin wnoszenia list kandydatów upływa 
B dniem 13 bm. Wedle pogłosek wniesionych bę 
dzie około 15 list kandydatów.

W Przem yślu
Nasz korespondent przemyski (Seg) donosi 

nam: W związku z ukończeniem przepisanego 
terminu do wnoszenia reklamacyj, skonstato
wać należy, iż Przemyśl liczy ogółem przeszło 
5000 wyborców, uprawnionych do głosowania 
przy wyborach kahalnych. Mianowicie spi6 wy
borców przi gotowany przez Gminę obejmuje 
4865 uazwisk, zaś w okresie reklamacyjnym 
zgłosiło swe prawa głosowania 300 osób.

.Co się tyczy .amoj sytuacji przedwyborczej, 
to przedstawia ona obraz bardzo zagmatwany. 
Liczba pretendentów do stolców radzieckich 
jest niepomiernie duża bijąo wszelkie dotych
czasowe n  kordy. Panuje przekonanie, źe do 
walki o 20 mandatów wystąpi przeszło 20 list. 
Główna walka wyborcza rozegra się jednak mię 
dzy ugrup iwaniami sjonistycznemi a Agudą, 
przyczem szanse tej ostatniej grupy, donieda- 
wna rządzącej w kabale zmalały w ostatnich la
tach bardzo znacznie.

WIĘKSZE MOŻLIWOŚCI EMIGRACYJNE 
DO PEFU Organizacja „Hiccin" postanowiła 
rozszerzyć swą działalność w Peru z powodu 
niuiliwości przyjęcia większej liczby imigran
tów w tym kraju w najbliższej przyszłości. Ko
mitet Pomocy Imigrantom został zreorganizo
wany. Na Kub.c mieszka obecnie 1500 Ź/dów 
głownie w miastach Lima i Kolca.

NIEMIECKIE TOWARZYSTWO UBIEGA 
SIĘ O KONCESJE W TRANSJORDANJI. 
Pc wne niemieckie towarzystwo zwróciło eię 
do rządu Transjordanji w sprawie koncesji na 
poszukiwanie srebra w Transjordanji. Rząd nie 
udzielił jeszcze odpowiedzi na niemiecką ofer
tę. I !

REFERAT O JĘZYKU ŻYDOWSKIM NA 
MIĘDZYNARuDOWYM KONGRESIE LING
WISTÓW. Z końcem sierpnia odbędzie się iwi 
Kopenhadze światowy kongres lingwistów, na 
którym wygłosi referat również filolog żydow
ski z  Wilna dr. Weinreich. Referat poświęco-. 
ny jest znaczeniu badań nad językiem żydów* 
skini dla Lngwisiyki ogólnej.

BIBLJA W JĘZYKU CYGAŃSKIM. Z K o
szyc donoszą, że abiturjent tamtejszego j: ni- 
uazjurn Antoni Daniel, który pochodzi z rodzi
ny cygańskiej, przetłumaczył bilblję na język 
cygański. Jest lo pierwsza próba przetłumacze
nia biblji na język cygański.

POGŁOSKI W SPRAWIE DALSZYCH LO. 
SÓW CYPRU. Prasa ateńska z dużeiu zanie. 
pokojeuicm komentuje pogłoski o rzekomo 
projektowanym przeznaczeniu Cypru dla ży
dowskiej kolonizacji. Pisma greckie groziły na
wet, jak ZAl-na już doniosła „powstaniem" 
chłopów na Cyprze, jeśli Żydzi przystąpią tam 
do kodonftzaoji. W związku z .tern, prezes orga
nizacji sjonistycji Aslier Moissis ogłosił list w. 
piśm: e ateńskicm „Proia“, żc sjonizui nie wią- 
' c  z Cyprem żadnych nadaieji. Moissis przypo
mina, że już w r. 1900, gdy wypłynęła sprawa 
przekazania Cypru żydom, Teodor Herzl o- 
ńwMudosyl: Jeśli Anglja kiedykolwiek zaazięj- 
rzala zrzec się Cypru powinna przekazać tę wy
spę Grekom, nie zaś Żydom.

WZMOCNIONE POSTERUNKI WOJSKO
WE W GAZIE. W związku z ciągłenii napada
mi t u  posterunki wojskowe w Gazie, władze 
przystąpiły do budowy (specjalnego obozu w po
bliżu lotniska. Zwiększono też liczbę oddzia
łów stacjonujących w Gazie, które przeprowa
dzają rewizje w okolicznych wsiach arabskich.

ZAMOŻNI ARABOWIE PALESTYŃSCY E- 
MIGRUJĄ DO TRANSJORDANJI. Od czasu 
wybuchu rozruchów w Palestynie wiciu zamoż- 
ni jarych Arabów emigruje do Transjordarji. 
W lipcu wyemigrowało z Jafly, Jerozolimy i 
Akko 150 rodzin arabskich. Wielu kupców a- 
rabskioh uwiozło też twe towary.

NOWY KOMITET POMOCY ŻYDOWSKIM 
UCHODŹCOM Z NIEMIEC. , W chwili kiedy 
rząd francuski rozważa sprawę wykonania u- 
chwal międzynarodowej konferencji w Gene
wie o sytuacji prawnej żydowskich uchodźców 
we Francji, powstał w Paryżu teraz nowy ko
mitet pu-mocy żydowskim uchodźcom. Korni' su, 
ten powstał przy współpracy międzynarodo
wych orgianizacyj pomocy, głównie ,J&mtu“ i 
ma na cem udzielanie pomocy konstruktywnej 
rodzinom uchoaźeów, które jeszcze nie zdążyły 
się urządzić. Do komitetu należy też baron RoU 
schild, nauzdłny ram u Weil i inni.
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EDGARD SCHALL Listy z hiszpańskiego placu boju

'UKAft

PRZED ROZSTRZYGAJDCEM STARCIEM
(Korespondencja tdasna „Nowego Dziennika")

Barcelona, 31 lipca
Dwa tj-godnie minęły już od czasr, gdy 

na półwyspie iberyjskim toczą się krwawe 
walki między rządem a powstańcami. Jak 
kolwiek w obecnych warunkach, wskutek tru 
dr ości komunikacyjnych — nie można na
kreślić ścisłego i dokładnego obrazu sytua
cji z wszystkiemi szczegółami, to jednak mo- 
-na do pewnego stopnia objąć położenie 
dość wyraziście w istotnych zarysach.

Można powiedzieć, że próby powstańców 
zdobycia władzy za jednym zamachem w 
Hiszoanji, nie powiodły się. Dzięki jiatych- 
m astowemu stłumieniu powstania w Mad
rycie, Barcelonie i Walencji, rząd izabezpie- 
czył sobie swobodę ruchów. Okoliczność, iż 
marynarka stanęła po stronie republiki i o- 
mal wszystkie ważniejsze porty znajdują /ię 
w posiadaniu rządu, paraliżuje we wielkiej 
mierze akcję faszystowskiej armji.

Bezwątpienia położenie jest nadzwyczaj 
poważne. Nie zmienia tego fakt, że wedle os
tatnich komunikatów, życie toczy się mniej- 
więcej normalnym trybem zarówno w Mad
rycie, jak i w Barcelonie, Walencji, Alicante, 
Murcja, Cartageiia, Almerja, Malaga, San- 
tander, Bilbao, San Sebastian, Toledo, Ba
dałoś, Albacete itd., że na szeregu linij ko
li jowych wznowiono komunikację i że kur
sują również w pewnej mierze parowce.

Obydwie strony walczące zdają sobie bar
dzo dokładnie sprawę, że definitywny wynik 
walk ustali na dłuższy okres czasu losy Hi- 
szpanji w jednym lub drugim kierunku. O- 
bydwie grupy są więc zdecydowane użyć 
v szelkicn środków, aby osiągnąć wyznaczo
ny sobie cel

Powszechna uwaga koncentruje się obec
nie dokoła 3-oh punktów strategicznych: 1) 
S/erra de Guadarramu, która wznosi się w 
odległości około 70 do 100 kilometrów od 
Madrytu. Tutaj zjednoczył powstańczy ge
nerał Mola siły zbrojne Salamanki, Yallado- 
lid, Walencji, Burgos i Pamplony; 2) Sara-

Ja k  d Tu g o  ?
To nie jest wprawdzie oboje 
Najważniejsze jednak jest..

gossa, najsilniejszy garnizon hiszpański, 
gdzie generał (Jabar.ellas stawia twardy o- 
pór formacjom rządowym, napierającym od 
Katalonji; 3) Andaluzja, gdzie generał Que- 
ipo de Liano ze swej pozycji w Sewilli ma 
stoczyć walkę z generałem Miajasem, który 
stoi przed Kordobą na czele swych sił zbroj
nych, składających się z regularnej armji i 
milicji ludowej.

Jeśli uda się rządowi opanować chociażby 
jeden z tych ośrodków oporu, wówczas uczy 
ni on poważny krok naprzód. Bardziej jesz
cze aniżeli powodzenie taktyczne odegra tu
taj decydującą rolę moralne znaczenie zwy
cięstwa. .

Czy udało się generałowi Franco wysłać 
posiłki z Afryki do Cadiz, jednego z nielicz
nych portów, znajdujących się w rękach po
wstańców, — jest tymczasem rzeczą bardzo 
problematyczną, jakkolwiek przykłady z

wojny światowej wskazują, że nawet najsil
niejsze straże nie mogą przeszkodzić w prze 
śiizgnięciu się pojedynczych okrętów trans
portowych, jeśli tego rodzaju okręty stoją 
do dyspozycji. Ale dotychczasowe wiadomo
ści z frontu andaluzyjskiego musiałyby w 
tym wypadku brzmieć inaczej.

Że operacje wojenne toczą się w powoj- 
nem tempie, nie może nikogo dziwić, rzad 
bowiem dokłada wszelkich starań, aby w tej 
walce bratobójczej uniknąć niepotrzebnych 
ofiar.

O ile można przewidywać, należy spodzie
wać się, że definitywne i rozstrzygające ak- 
cjc rozegrają się w ciągu najbliższych 14-tu 
dni. Czy ta lub owa miejscowość v padnie w 
ręce rządu lub powstańców — to nie odegra 
decydującej roli. Kości będą rzucone praw
dopodobnie w tych trzech punktach, które 
powyżej wymieniliśmy.

Europa wobec rewolty hiszpańskiej
Kraków, 7 sierpnia, 

(h.) Nic lak łatwo doszła do skutku uchwała 
gabinetu francuskiego, by za wszelką cenę u- 
hteyniać neutralność w stosunku do hiszpań- 
• Mej wojny domowej. Jest już teraz tajemni
cy publiczną, że niektórzy członkowie gabine- 
•u byli za otwarłem popart lem rządu hisz
pańskiego, przytaczając bardzo ważne argument 
ty na poparcie swej tezy. Zwolennicy czynne
go poparcia bądź co bądź legalnego gabinetu 
hiszpańskiego, mogącego się powołać na wy
raźnie zamanifestowaną wolę ludu hiezpau- 
słpiego przy ostatnich wyborach do Kortozów 
wskazywali pizedewszystkicm na to, że zwy
cięstwo powstańców naruszyć musi równowa
gę »1 w zachodniej połaci Morza Śródziemne- 
S° i na Oceanie Atlantyckim na niekorzyść 
Francji, oraz postawić pod znakiem zapytania 
•tatuś quo w Maroku i zachwiać statutem Tan 

Dyktatura generałów w Hiszpanii odcię
łaby wreszcie Francję od jej kolonij afrykań

skich, które stanowią rezerwuar sił francus
kich na wypadek wojny europejskiej. Francja 
musiałaby uwięzić na swej granicy hiszpańskie.! 
kilka korpusów wojska, a to osłabiłoby znacze
nie Francji na arenie międzynarodowej. Zwo
lennicy cz-ynncgo poparc a gabinetu hiszpań
skiego ze strony Francji mogli zresztą przyto
czyć też na swą korzyść argumenty natury pra
wnej- Wszak nie chodzi tu o bezpośrednią in
terwencję w formie pomocy finansowej i mi
litarnej, lecz o zezwolenie rozmaitym firmom 
fianeuskhn na dostarczenie rządowi hiszpań
skiemu broni na wla6nc ryzyko i odpowiedzial
ność. Wszystkie te argumenty uznał nawet 
francuski obóz prawicowy z Pcrtjjia^oin na 
czele, przyczem należy zwrócić uwagę, że wy- 

; bitny ten publicysta francuski uchodzić może 
za tubę francuskiego sztabu generalnego. Nie 

- musieli się więc zwolennicy czynnego poparcia 
legalnego rządu hiszpańskiego ze stroiy; Francji 
zbytnio natężyć, by uzasadnić swe stanowisko.

Nic musieli nawet powołać się na sympatjc 
polityczne, jakie Francja demokratyczna, Fran 
cja rządów frontu ludowego żywić musi dla hi
szpańskiej demokracji.

A jednak zwyciężyło w gabinecie francuskim 
stanowisko ministra spraw zagranicznych Del- 
bosa. kióry od samego początku wypowiedział 
się za zachowaniem neutralności w hiszpańsk':j 
wojnie domowej. Francuski sztab generalny 
zgodni się wreszcie z orjentaćją Delbosa, bo 
sytuacja strategiczna w Hiszpanji przechyla się 
coraz bardziej na stronę rządu hiszpańskiego. 
Nie ulega już teraz żadnej wątpliwości, żc ge- 
neralicja zrewoltowana przeciwko rządowi hi
szpańskiemu swój pucz nader troskliwie przy
gotowała. Znany publicysta angielski Gerald 
Hamilton zwraca uwagę w swych wrażeniach 
z podróży po Maroku, że w pułkach leigji cu
dzoziemskiej, stanowiących główny ośrodek 
powstania,, w przeważnej ilości są żołnierze po
chodzenia niemieckiego. Żołnierze ci witają się
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RADA ADWOKACKA i SAD DYSCYPLINARNY IZBY ADWOKACKIEJ
W KRAKOWIE

pogrążone w żałobie zawiadamiają, że dnia 5 sierpnia 1936 r. zmarł w Krakowie

Dr. ZYCS1UHT LACHS
ADWOKAT

człon ek  N aczelnej Rady A dw okackiej w  W arszaw ie  
były W icedziekan  Rady A d w ok ack iej w K rak ow ie

Wyprowadzenie zwłok z domu przedpogrzebowego na cmentarzu w Krakowie 
przy ul. Miodowej nastąpi w piątek 7-go sierpnia 1936 o godz. 15-ej popołudniu.
Rada Adwokacka i Sąd Dyscyplinarny zapraszają członków Izby do wzięcia 

udziału w obrzędzie pogrzebowym nieodżałowanego Kolegi,

Stulecie nRe wizora' * Gogola
(o  sie dziaio na premierze sztuki. —  Naiwne komentarze 

autora. —  „Rewizor" —  sztuka wiecznie aktualna

pozdrowieniem hitleiowskiem, a w ich kanty
nach oraz na ścianach koszar figuruje swasty
ka. Biedni ci ludzie, których tylko rozpacz za
gnała do hiszpańskiej legji cudzoziemskiej, swej 
ojczyzny od lat już n e widzieli, i dlatego byli 
nader podatną glebą dla propagandy hitlerow
skiej. A ta propaganda była nader aktywną, bo 
na brak pieniędzy skarżyć się nie mogła. Ser
deczne przyjęcie, jakie oficerowie generała 
Franco zgotowali oficerom krążowników i tor
pedowców niemieckich, przebywających na wo
dach hiszpańskich, chociaż oLywatele niemiec
cy zostali już ewakuowani, a mieniu ich żadne 
nie grozi niebezpieczeństwo, było tylko ostat
nim symptomem, wskazującym na kogo liczy 
powstanie hiszpańskie.

A jednak generał Franco' przeliczył się w 
swych rachubach. Marzył o błyskawicznym 
triumfie, który zakończyć się miał w przecią
gu kilku dni. ałboteż lepiej powiedziawszy, kil
kunastu godzin, zwycięskim „marszem na Ma
dryt", ale wierność prostych marynarzy hisz
pańskich dla rządu przekreśliła wszystkie te 
nadzieje. Jeśli nie uda mu się sforsować cie
śniny gibraltarskiej i przerzucić do Hiszipanji 
wierne putki legji cudzoziemskiej, nie utrzy
ma się generał Molo w północnych prowincjach 
hiszpańskich, a rząd hiszpański po zlikwido
waniu powstania w północnych prowincjach 
będzie mógł całą swą silę rzucić na południe. 
Sytuacja więc strategiczna jest teraz tego ro
dzaju, że rząd hiszpański będzie mógł stłumić 
powstanie, jeśli powstańcom nie pospieszą z po
mocą Niemcy i Włochy. Oto powody, które 
skłoniły francueki sztab generalny do wyraże
nia swej zgody na politykę neutralności mini
stra Delhosa.

Nad wszystkiemu terni jednak argumentami 
góruje jeden, i to najważniejszy: Francja n:e 
chce wojny, a wojna wybuchnąć musi, jeśli w 
Europie wytworzą się dwa wrogie obozy, z któ
rych jeden popierać będzie rząd, a drugi —- 
powstańców hiszpańskich. Nie chce wojuy tez 
i Auglja, przedewszystikiem dlatego, że jesst je
szcze uicprzygotowaną. Korespondent londyń
skich „Basler Nachrichten” informuje o gor
liwych przygotowaniach angielskich do forty
fikacji Cypru, którą to wyspę Anglja ma w po
siadaniu już od roku 1878, .ąle oficjalnie wcie
liła do swojego imperjum dopiero w r. 1925 
Auglja przywiązywała dużo wagi do Malty, lek- 
cewańąc sobie strategiczne znaczenie Cy,pru. 
Teraz Anglja spostrzegła siwój błąd i całym na
kładem cuergji fortyfikuje obeonie tę wyspę, 
chcąc z niej uozynić główny punkt operacyjny 
na Morzu Sródziemnem. Dlatego Anglja odra
zo wyraziła swą zgodę na notę Delbosa i wypo
wiedziała się bez żadnych zastrzeżeń za zacho
waniem ścisłej neutralności w hiszpańskiej woj
nie dotpowej.

Na zwlokę grają Niemcy i Włochy. Zasadni
czo zgadzają się oba te państwa dyktatury^ fa
szystowskiej na neutralność w stosunku do Hi 
szpanji, ale wysuwają przytem mnóstwo za
strzeżeń, byleby tylko opóźnić uchwalę między
narodową. „Manchester Guardian'4 donosi, że 
między czołowymi ludźmi obozu hitlerowskie
go w Niemczech krąży memorjal oficjalnego 
biura politylki zagranicznej partji narodowo- 
socjalistycznej. Nie wolno nam bowiem zapom
nieć o tem, Że w niemieckiej polityce zagra
nicznej istnieje od czasu dojścia Hitlera do wła 
dzy fatalna wprost dwutorowość: z jednej

strony ofiojalnym kierownikiem niemieckiej 
polityki zagranicznej jest minister \on  Neu- 
r*th, z drugiej jednak strony istnieją rozmaite 
„szare eminencje'1, które działają z ukrycia, a 
ną kanclerza wywierają wpływ decydujący. 
Neurath ma dla Europy frazesy uspakajające, 
alę nie oficjalne i decydujące czynniki prowa
dzą politykę na własną rękę. Wedle memorja- 
Ju, o którym donosi „Manchester Guardian ', 
te właśnie czynniki liczą głównie na to, że An
glja za wszelką cenę chce uniknąć wojny. Znaj
dujemy w tym memorjale dokładną analizę 

Stosunków angielskich, z których wynikać ma 
paniczny lęk Anglji przód wojną. Nato głów
nie liczy ryzykancka polityka Trzeciej Rzeazy 
i dlatego Niemcy zachowują się z dużą rezer
wą wobec inicjatywy francuskiej. W r. 1911 
wysiały Niemcy do Maroka statek nazywający 
się symbolicznie „Pantera11, by zadokumento
wać, za Niemcy zgłaszają swoje pretensje do 
Maroka. Ten skok „Pantery11 omal nie wywo
łał wojny światowej, której uniknięto wten
czas przez odstąpienie Niemcom dużej części 
Konga. Teraz zjawił się na wodach hiszpań-

Rosja sowiecka święciła 6etną rocznicę jed
nej z najbardziej pamiętnych na święcie preni- 
jer teatralnych — premjery gogolowskiego 
„Rewizora", wystawionego po raz pierwszy 
w 1836 roku, za panowauia Mikołaja 1. na sce
nie Aleksandryjskiego Teatru w Petersburgu.

Gogol, pisząc i oddając na scenę „Rewizora'', 
dokonał aktu n ezwykłej cywilnej odwagi, ude
rzając biczem nielitościwej satyry w widzów, 
zebranych na premjerowej widowni teatralnej, 
a zajmujących pierwsze rzędy foteli i loże za
równo w teatrze, jak na arenie ówczesnego ży
cia politycznego w Rosji.

Pod tym kątem widzenia preuijera „Rewi 
zora” przypomina premjerę „Wesela Figara” 
Beaumarchais, przyczem, ryzykując bardzo 
wicie, Beaumarchais ryzykował w Paryżu za 
rządów Ludwika XVI zna-cznic mniej, niż Go
gol w Petersburgu za rządów Mikołaja I.

Ryzykował tem więcej, że, zainteresowany 
przedpremjcroweini zapowiedziami, car przy
był w dniu premjery do teatru i zasiadł w oto
czeń'u świty w reprezentacyjnej loży, wobec 
czego na parterze- zaroiło się od wyfraczonych 
ministrów i świecących orderami dostojników 
wszelkiego formatu i kalibru.

Pierwsze obrazy genjalncj komedji przyjęte 
zostały glośnemi wybuchami śmiechu, s Miko. 
łaj I własnoręcznie inaugurował burzę freue 
tycznych oklasków. W miarę jednak, jak akcja 
sztuki posuwała się naprzód, demaskując głu
potę i spodlenie rosyjskiego świata urzędnicze
go, miny dostojników, siedzących na widowni, 
rzedły coraz wyraźniej, a salwy oklasków tra
ciły na sile i bezpośredniości.

Car wytrzymał wprawdzie aż do kopca prze 1 
stawienia, robiąc „dobrą minę do zlej gry” 
Ale minister skarbu nic zdołał pójść w ślady 
swego władcy i, opuszczając teatr, wyraził głoś
no, jakgdyby imieniem wszystkich widzów, swe 
niezadowolenie: „Szkoda by to czasu na ogląda
nie tej idjotycznoj farsy1'.

skścli niemiecki torpedowiec „Lcopard", ale 
między „Leopardcm'1 a „Panterą” niema zbyt 
wielkiej różnicy...

Nikogo nie dziwi, że i Włochy rozpoczęły 
grę na zwlokę. Oświadczyły wprawdzie po poł
knięciu Ab synji, że są nasycone, a można było 
nawet wierzyć tym zapewnieniom, ho Wiochy 
wprawdzie Abisynię połknęły, ale tak prędko 
jej nie strawią. Upłyną jeszcze lata, u ni na
stąpi pacyfikacja Abisynii, a może nie jeden 
raz stanic im jeszcze kością w gardle. System 
dyktatury wymaga jednak wciąż nowych suk
cesów, djątego Musselini odnawia pretensje 
włoskie do Tangeru i rozwija działalność bar
dzo ożywioną.

Francji i Anglji nic innego nie pozostaje, ia^ 
zrobić dobrą minę do kiepskiej gry. Zapro 
szono więc Belgję Polskę, Małą Ententę i So* 
wiety do akcji. N:e ulega żadnefj wątpliwości, 
że Belgja stanie bez żadnych zastrzeżeń po 
stronie Francji. Uczyni to najprawdopodobniej 
też i Polska, która żadnego chyba niema inte
resu w dalszym osłabianiu Francji i lekcewa-

I Nazajutrz po premjcrze opinja publiczna 
Petersburga zawrzała. Cale społeczeństwo po
dzieliło się na dwa obozy. Podczas gdy libera
łowie podkreślali wysoką wartość społeczną 
„Rewizora" i sławili .ciętość i celność zamknię
tej w nim satyry, konserwatyści zaciekle ata
kowali Gogola jako rewolucjonistę i wroga 
Rosji.

A Gogol?
Gogol przerazi! się własnego dzieła- Przed 

końcem przedstawienia czmychnął ukradkiem, 
zamknął się w swem mieszkaniu i kategorycz
nie odmówił wzięcia udziału w przygotowa
niach do moskiewskiej premjery „Rewizora-1.

„Dajcie mi święty apokój! —  wolał. —  Nie 
chcę się już więcej zajmować tą sztuką. Mam 
jej powyżej uszu. Wszyscy są przeciwko mnie '

A potem, ppd naciskiem wrogiej atmosfery 
i w obawie przed konsekwencjami swego ak
tu odwagi cywilnej, Gogol uzupełnił swego 
„Rewizora " czemś w rodzaju epilogu, mającp- 
go być jakgdyby komentarzem do zrozumiale, 
go,aż nadto dobrze dzieła. Według tego komen
tarza miasteczko, w którem rozgrywa się ak
cja „Rewizora” , jest ni mniej ni ■więcej sce
niczną transpozycją duszy ludzkiej, postacie 
rosyjskich „czynowników" są upostaciowanemu 
słabostkami i grzechami ludzkiemi. Chliestakow 
jest symbolem lekkomyślnej pustoty człowie
czej, a prawdziwy rewizor, zjawiający gię na 
scenie po zapadnięciu kurtyny, jest zbudzone©! 
ludzkicm sumieniem.

Biedny Gogol!
Na szczęście, jego wyrafinowanie głupi ko

mentarz nic zdołał wprowadzić w bfąd ani jed
nego widza i nie zdołał zniszczyć ani jednej z 
kapitalnych wartości „Rewizora”.

Mimo tego komentarza „Rewizor” przetrwał 
1 100 lat w jaknajłepszom zdrowiu i zachował 

po dziś dzień rumieńce aktualności. Mało jest 
w dorobku literackim świata dzieł, o których 
można tosanio powiedzieć.

zeniu Anglji. Zresztą Polska interesować się 
musi bardziej Bałtykiem, niż wodami hisz.pan- 
skiemi. Niedawno odbyła się w Kowlu konfe
rencja ministrów spraw zagranicznych państw 
bałtycki cli, a na tej konferencji Litwa, Łotwa 
i Estonja uzgodniły swe stanowisko na terenie 
międzynarodowym. Konferencja ta odbyła się 
po wlzyc c szefów sztabów generalnych trzech 
tych państw w Moskwie. Polska ma więc wszel
kie powody, by interesować się Bałtykiem, o 
czem świadczy chociażby ostatnia podróż na
szego ministra spraw zagranicznych po Bałtyku 

Nie ulega leż wątpliwości, że i Rosja Sowie
cka poprze akcję francuską- Sowiety są zbyt 
oidalone od Hiszpanji, by naprawdę uwierzyć 
można w fantazje rozmaitych organów „ku
rierkowych11 o silnem poparciu Rosji dla rzą- 
du hiszpańskiego.

Szanse więc akcji rządu francuskiego są do
bre. Można mieć nadzieję, że Europa przecież 

1 zdecyduje się do neutralności w stosunku do 
jd azipanji, a próby brużdżenia ze strony Nie- 

1 miec i Włoch nie na wiele się przydadzą.
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Wybitny przywódca ukraiński o kwestii żydowskiej w Polsce

Sensacyjny wywiad dziennikarza palestyńskiego z przywódca LENDO w Polsce 
wicemarszałkiem Sejmu p. Wasylem Mudrym

„Ruch na czele którego sto:e> potępia antysemityzm*"
Kraków, 7 sierpnia. 

^pó!pracovnik „Haarec" i nasz korespon 
dent tel-awiwski p. Sz. Samet odbył w czasie 
swego pobytu w Polsce ciekawy wywiad z przy

wódcą „Undo", wicemarszałkiem Sejmu p. 
Tś asvlem Mudrym. Wywiad ten udzielony spe
cjalnie dla „Haarec“, ukazał się w jednym z 
ostatnich numerów tego Aelkiego tel-awiws- 
kiego dziennika.

Na wstępie kreśli red. Samet rozpaczliwą sy, 
tuację gospodarczą ludności żydowskiej w Ma- 
lopulsce wsch. wypieranej z dotychczasowych 
placówek pracy z jednej strony przez antyse
mityzm oficjalny, z drugiej strony zaś przez 
rosnący na Sue ruch spółdzielczy wśród spole- 
czeóstwa ukraińskiego. Chcąc poinformować 
si<̂  u źródła o nastrojach Ukraińców zwrócił 
s:ę p. Samet do instancji najhardziej miaro
dajnej —  wicemarszałka Mudryj‘a. Rozmowa 
toczyła się nr języku ukraińskim. Otu pokrótce 
jej przebieg:

—  Czy idziecie z nami, czy przeciw nam? — 
brzmiało p*orws®e pytanie.

—  Z wami? Przecież wy jesteście Palestyń
czykami... —  odpowiada p. Mudryj.

—  Słusznie, ale ciężkie położenie Żydów pol
skich boli nos również. Nieszczęścia Żydów

polek ich dotykają cały naród żydowski.
—  My Ukraińcy, podobnie jak Żydzi znaj

dujemy się w ciężkiem położeniu gospodarczym 
i również szukamy drogi wyj i-ci a.

My nie jesteśmy antysemitami i nic 
zamierzamy, broń Boże, zwalczać Ży

dów jak antysemici.
Jest to poprostu walka o byt. Wieś ukraińska 
cierpi, gdyż wieśniacy muszą sprzedawać swe | 
produkty za bezcen. Prócz tego wieś nie może 
wyżywić wszystkich i dlatego należy otworzyć

furtkę do innych zawodów, a nie zadawalniać 
się tylko rolnictwem.

— Co skłoniło was do zawarć a ugody z rzą 
dem polskim ?

'— Przekonaliśmy się, żc polityka izolacji ii;e 
przynosi żadnych korzyści, a ze względu na 
to, że położenie Ukraińców pogarsza się z dnia 
na dzień, postanowiliśmy wz ąć udział w wybo
rach i udało nam się wprowadzić 15 tu posłów 
do Sejmu i 5-oiu Ukraińców do. Senatu ze *a 
mej tylko Małopolski. Uczyniliśmy to, aby mieć 
możność walczyć z trybuny sejmowej o prawa 
Ukraińców i wzmocnienie ich pozycyj. Ale w 
żadnym wypadku me mieliśmy zamiaru ttal 
cz$ć z Żydami. A jeśli mimoto Żydzi cierpią, to 
jest to proces przemian gospodarczych, od któ
rego bierna ucieczki.

Ruch. na czele lilórego stoją, potępia 
antysemityzm. Dążymy do pokojowego 
i przyjaznego lospólżycia ludu ukretińs- 

kiego z Żydami.
Posłowie ukraińscy walczyli wraz z Żydani' z 
trybuny sejmowej przeciw zakusom antysemic 
kim. Jako przykład podam sprawą uboju rytu
alnego. Podobnie jak Żydzi twierdziliśmy rów
nież, że konstytucja zabrania pogwałcenia 
praw religji żydowskiej, a ubój rytualny jest 
jednem z tych praw, zawarowanych konstytu
cją. Także w innych kwestjacli idziemy razem 
z Żydami.

— Czy istnieją podstawy do twierdzenia, że 
zaraza antysemityzmu wtargnęła również w aze 
regi ukraińskie?

—  Jest to kwesłja nieco skomplikowana i nie 
potrafię dać ani twierdzącej ani zaprzeczają- 
cej odpowiedzi. Nie przeczę, żc istotnie znaj
duje się wśród nas garstka antysemitów, ale 
nie stanowi ona żadinej siły... Wieśniak ukra

iński nadal kupuje u Żydów, ale wraz z ro* 
wojeia idti kooperacji wśród Ukraińców po
wstają samodzielne ukraińskie kooperatywy 

i samo przez się zrozumiałe, że to podważa 
byt kupca żydowski go, zależnego od ukraiii- 
okiej kjijenteli. Ale nie nalepy doszukiwać się 
tutaj antysemityzmu, lecz dążności do lamowy 
starczalności gospodarczej.

— Jeśli tak się sprawa przedstawia, to cze 
mu należy przypisać dość częste wypadki mor
derstw, popełnianych na Żydach we wsiach o 
ludności .ukraińskiej? Wszak w każdej wsi ii 
kra.ńskiej w Małop-olsce wschodniej mieszka 
zaledwie kilka rodizńn żydowskich, a w niektc - 
rych miejscowościach tylko ji dna lub dwie ra
dźmy...

— Nie możua obarczać naszego ruchu odpo
wiedzialnością za morderców. Pogardzamy n i 
mi niemniej oti was. Nie jest sprawiedliweui 
identyfikowanie bojowników na polu gospj- 
daiczem z pojedynczymi mordercami. Warun
ki objektywne i stoouuek społeczeństwa ukra
ińskiego do społeczności ij^łowsfoiei uprawnia

mnie do zaprzeczenia, jakobyśmy mieli złe 
zamiary wobec Żydów.

Winę antysemityzmu wśród Ukraińców przy
pisuje w dalszym ciągu wicemarsz. Mudryj agi
tacji komunistycznej, uprawianej rzekomo 
przez pewne elementy żydowskie, co wywołuje 
rozgoryczenie.

—  Czy istnieje jakaś możliwość wypędzeu.a 
Żydów z Polski, jak się togo domagają anty
semici?

— Broń Boże! Jest to szaleńcza fantazja za- 
ślepieńców! Nie będę wspominał o Konstytucj’.

Ale również ze wzglądów praktycz
nych jest to tylko glądzenie, Aby móc 
kogoś wygnać, trzeba przedtem  znaleźć

Tel Awiw w świetle 
satyry rewjowej

W ysląpy Żydowskiego Teatru Rewjoicego 
w  Teatrze Letnim.

Kraków jest ostatnią stacją, niejako kresem 
wędrówki zespołu rewjowego, który przez kil
kanaście miesięcy podróżował po Polsce z re- 
w ją , Tel-Awiw*1. Niema chyba miasta w Pol
ice, gdzieby teatrzyk ten nie zawitał, rozbija
jąc swe namioty bądź to na kilka tygodni, badź 
też tylko w przelocie. W Wilnie bawił ostatnio 
kiika tygodni, zdobywszy odrazu szturmem tę 
twierdzę „jidyezystów“. Tylko Kraków omija 
wesela brać aktorska, chociaż wyniosła z Kra 
kowa swego czasu jako „Banda** najlepsze 
wspomnienia. Wystarcz? być jednalc na przed* 
stawieniu, by zrozumieć, dlaczego Kraków jest 
ostatnim etapem wędrówki. Rewja w 16 obra
dach jest tak pełna dynamiki, że poprostu zmie 
ścić się nie może w ramach sali teatralnej, którą 
Kraków artystom żydowskim dae może. Mimo- 
woli rozszerzaliśmy w swej wyobraźni wymiary 
malej scenki, zwłaszcza w ii lalach, inii.jowoli 
usiłowaliśmy wyobrazić sobie scenę glęboitą i 
szeroką, któraby należycie uwypukliła wszyst 
kie walory tej rewji.

A jednak udało się uratować zasadniczy jej 
charakter, a jednak rcwja uśmiecha się do na6 
roztańczonym rytmem życia palestyńskiego, a 
jednak publiczność była nietylko rozbawiona, 
ale też i szczerze wzruszona. Nie można się te
mu dziwić; wszak Palestyna jest przedmiotem 

najgłębszego zainteresowania najszerszych 
warstw ludności żydowskiej, a doprawdy wprost 
dziwić się należy, że tak późno motywy pale
styńskie, wkroczyły na deski teatru żydowskie
go. Ani w dawniejszym „Azazelu‘‘ ani w później 
6zym „Araracie** nie było tych motywów. Oba 
te teatrzyki rozczulały się nad niedolą złodzie
jaszka, lub prostytutki, a nie dostizegły olbrzy
miej roli, jaką w życiu żydowskiem odgrywa 
Erec. Musiał p. Nożyk, dawny reżyser „Randy**, 
wyjechać do Tel Awiwu i stać się tam reżyse
rem palestyńskiego teatru rev jowego, by Pa- 
lestyna odbyć mogła swój triumfalny wjazd na 
scenę żydowską i rozpocząć swój pochód po 
wszystkich miastach i mieścinach skupienia ży- 
dowskiego. A wszędzie witają ją radośnie, ee 
zamglonemi tęsknotą oczyma, gorącem! okla
skami dziękując wykonawcom.

Jesteśmy więc w Erec, a przedewszystkiem w 
Tel - Awiwie. Nin zna tego miasta biblja, bo 
wyczarowała je nowa rzeczywistość żydowska. 
Opowiada nam o tem zaraz pierwszy obraz. A 
że rzeczywistość wdarła się entuzjazmem budo
wanego nowego życia na karty historji — opo

wiada nam finał tej rćwji. Początek i koniec 
są tó jakgdyby dwie złote klamry, obejmujące 
tę peiną sprzeczności, drgającą życiem roztoczo 
ną nadzieją rzeczywistość żydowską.

Nie mamy tu do czynienia i  apoteozą, ani też 
7 apolegetyką Palestyny, która teraz obejść 
się inoże bez tych sztucznych szczudeł — Pale
styna tak się już zrosła z żydostwem, że można 
spojrzeć na stosunki palestyńskie przez pryz- 
mat satyry. Widzimy więc element drobnomic- 
szczański, usiłujący przeszczepić tradycje Na- 
iewek, widzimy karykaturę brunatnych mundu- 
lów, próbę dyktarury „kozaków Pana Roga“, 
spekulację gruntową, któ*a usiłuj* wypowie
dzieć wojnę Keren Kajcmethowi, ale widzimy 
też 6ilę i prę/ność tyrh wszystkich żywołów, 
które Palestynę budują. Nie wszystkie numery 
tej bogatej rewji stoją na tej samej wyżynie, 
jatyra nie zawsze jest dostatecznie pogłębiona, 
ale wyszy6tkie razem składają się na całość 
barwną, pełną ruchu, roztańczoną i rozśpiewa
ną.
Wspaniała jest muzyka, przepojona motywami 

wschodniemu, utrzymująca w żelaznych try« 
bach rytmu całą rewję. Bajeczne są fragmenty 
dekoracyjne, które niestety, zwłaszcza jeśli che 
dzi o finał, nie mogły wystąpić w całej swej 
krasie. Wykonawcy są z sobą zgrani, a ich bra< 
wura i temperament udzielają się publi. iznoścń 
Tempo jest szybkie, jeden obraz nastepujr po



* „NOWY DZIENNIK11 piątek' 7 sierpnia 1936.

dla niego inną ńedzibę. Dokąd można 
Żydów z Polski wygnać?

P\a księżyc? Aa Mars? Palestyna zdumiewa nas 
wprawdzie swemi zdobyczami gospodarczemu 
ale nie należy spodziewać się, że kraj ten w 
krótkim czasie rozwiąże kw-eetję 16 miljonów 
Żydów, rozsianych po całym świecie. Nie roz
wiąże również całkowicie kwestji 3 i pół mił- 
jona Żydów polskich. Dla mnie zupełnie wy 
starcza fakt, że Konstytucja w pierwszym ar
tykule zapewnia zupełną równość wszystkich 
obywateli bez różnicy narodowości, religji i ra
sy. I jeszcze coś: Większość Żydów polskich
jest biedna — skąd lueźmie fundusze na emi
gracją? Próby kolonizacji w Birobidźanie cal 
kowicie zawiodły. Bogaci Żydzi, mieszkający w 

„Polsce, będą mogli wywędrować kiedy i dokąd 
będą chcieli. O nich niema powodu troszczyć 
•lę. Ale stanowią oni znikomą mn ejszość spo
łeczności żydowskiej w Polsce.

— A Przytyk?

— Właśnie icypadki przytyckie i proces przy 
tycki dowiodły, że gwałtem i siłą nie można do 
konać czynów konstruktywnych.

Antysemici spodziewali sią, że po stra
szliwych ekscesach, Żydzi ratować sią 
bądą ucieczką A praktyku okazała, że 
wszyscy Żydzi pozostali, na miejscu, a 
nawet bronili s ią T y lk o  jedna rodzina 
wywądrowała do Palestyny. Jest to na

uczka rui przyszłość.

Żydzi podobnie jak Polacy i Ukraińcy związani 
są silnemi węzłami z Polską od wielu wieków  
Ani orczykami, ani śmiercionośnemi kulami me 
można wytrzebić wielomilionowej rzeszy ludno
ści żydowskiej, tak silnie związanej z Polską.
IPedle mego zdania, system przytyciu nie wyda 
żadnych rezultatów. Zwłaszcza, że także rząd 
potępia czyny tego rodzaju. Wprawdzie poło
żenie Żydów w Polsce jest ciężkie, ale równie 
ciężkie jest położenie innych — zakończył roz
mowę wicemarszałek Mudryj.

drugim, a po dwóch godzinach mocnych wra
żeń publiczność nie rusza się z miejsc, ho jest 
oszołomiona niejako tem wszystkiein i chcia
łaby jeszcze wiącej zobaczyć. Czasem tempo 
jest tak porywające, że chciałoby się wyskoczyć 
lia scenę i śpiewać i tańczyć rasem z aktorami.

Na tem właściwie moglibyśmy zakończyć re
cenzję, wyrządzilibyśmy jednak krzywdę akt r  
roin, gdybyśmy ich nie wymienili. A więc przy
jechali do nas dawni znajomi z „B andy-: uro
cza Liljanka, oraz dbający o każdy szczegół 
Miiuicnny artysta p. Kac i solidny w swym reii- 
kźmie scenicznym p. Ledcruiann doskonale w 
swym groteskowe ni zacięciu typki charaktery
styczne t*vorzą pani Slokfedcr i p. Rolnian. 
2>wą jak rtęć jest pani Flaum, a pełną brawu
ry pani Mel. Przemiłe tańczy i śpiewa p. Lieb- 
ęoId, a do sukcesu dzielnie przyczyniają się 
panowie Kermaun i Szeftel. Dużo pola do in
dywidualnych wyczynów niema żaden aktor, 
bo w tej rewji chodzi o kolektywną współpra
cę całego zespołu. Możemy o tej rewji powie
dzieć, że niema ani gwiazd ani gwiazdorów, a 
to jest chyba najlepsza pochwala reżysera i ze- 
fpołu.

Na osobną wzmiankę zasługuje młody p. Ar
tur Stokfeder, który przy fortepianie utrzymu
je w karbach muzyczną stronę widowiaka. M. K,

D ziś, piątek dnia 7 b. m., premjera w kinoteatrze „SZTUKA** Mistrzowskie arcydzieło o potężnej
skali D D A U i n  | > A  C T r f l S K f l l l  przepiękny film, pełen emocji,
dramatycznej I H  napięcia i czara, wzrnsiająey swą
prawda życiową i realizmem. — Fascynująca gra. Interesująca treść. — W głównej roli genjalna artystka, 
l a n n ł  f  alt orai s*ynny WARNER BAXTER — Reżyserował znany twórca HENRY KING.
J u i łB t  U a y n u r  ćachwyt i wzruszenie towarzyszyły wszędzie wyświetlaniu tego pięknego obrazu

Bronisław Huberman mówi:

'  Każdy występ Filharmonii palestyńskiej
uąazfe aowode.ii ży «u tn tiś ti twórczego ducha ży d o w s k ie g o

We Wiedniu odbyło się spotkanie słynnego 
skrzypka żydowsk.ego, twórcy żydowskiej Fil- 
harmonji w Palestynie, Bronisława Huibcrma- 
r.a ze znanym muzykiem prof- Juliuszem Wolf- 
sohnem. Bronisław Huberman powiedział:

— Jest rzeczą naturalną, że także motywy 
gospodarcze, — pomoc muzykom żydowskim, 
wygnanym z Niemiec, — odegrały znaczną ro
lę w idei stworzenia Filharmonji palestyńskiej. 
Obecn e niema żaduego państwa, które mogła
by wchłonąć większą liczbę muzyków żydows
kich prócz Palestyny.

— Kto będzie dyrygentem orkiestry pale
styńskiej?

—  Na stale zaangażowano 3-cli dyrygutów: F. 
Steinberga, b. generalnego dyrygenta w Frank
furcie i jego zastępcę Zemłińskiego z Pragi, 
który będzie dyrygował kilkoma koncertami 
abonamentów cmi oraz kieruje próbami orkie 
stry, przygotowując ją dla Toscammiego, — 

nadto słynnego dyrygenta J. Dobrobsna z me- 
djolanskiej „Scali" oraz M. Taubcgo z Berlina

— Czy przybędą również inni dyrygenci na 
występy gościnne do Palestyny?

— W sezonie leln m odbędą się koncerty 
1*od golem niebem na wzór koncertów w Lo,’ 
Angełos. Dyrygować będą obcy dyrygenci.

— Wiadomo, że jest wielu żydowskich wioli- 
nistów, ale brak muzyków żydowskich, grają, 
cych na instrumentach dętych. Jak przedstawia 
się sprawa tych muzyków?

— Udało się nam już zwerbować pokaźną 
ilość tych muzyków. Ale to jest prawda — do 
daje z uśmiechem mistrz Huberman — gdyby 
Żydzi zamierzali obecnie zburzyć mory Jery 

cha uderzeniem w trąby, me daliby rady, tylko 
z pomocą wiolinistów...

— Czy byt orkiestry jest zapewniony i ua 
jak długo ?

— Budżet Filharmonji ustalono ua 65.000 
funtów. Przeszło połowę zebrano juz w Euro
pie i w Ameryce. Mamy prawo spodziewać lię. 
że Filharmunja zdoła po pewnym czasie być 
samowystarczalną. Koncertem inauguracyjnym 
kierować będzie Toscanimi, a jednym ze solis
tów będziie Adolf Buscb.

— Czy przyjęto również muzyków- z Pale
styny?

— 18-tu muzyków pochodzi z Palestyny, 
10-ciu z Polski, kilku z Wiednia, a reszta z in
nych krajów, zwłaszcza z Niemiec. Stworzony 
zostanie specjalny komitet, który zajmie lię o- 
pracowaniem programów muzycznych. Orkie, 
stra wystawi w pierwszym rzędzie utwory Ba
cha, Mozarta, Beethovena i Brahmsa. Oczywi
ście wystawione zostaną również utwory współ
czesnych kompozytorów żydowskich.

Każdy koncert w radju palestyńskiem będzie 
policzkiem dla antysemitów, — m ów i dalej Hu  
bernian — negujących twórczość żydowską. 
Każdy występ Filharmónji w Palestynie i za
granicą dowiedzie żywotności twórczego ducha 
żydowskiego. To były powody, które skłoniły 
najwybitniejszego dyrygenta Toscaniniego d i  
dyrygowan a 8-mioma inauguracyjnemi koncer
tami. Poparcie największego genjusza muzycz
nego współczesności, nie-Żyda potęguje me i-  
czucie radości, gdyż pozwala mi kierować or
kiestrą w duchu porozumienia międzynarodo
wego oraz w dnchu pokojowym, o co walczę 
od wielu lat w Europie.

PIĄTEK. 7 SIERPNIA 1930.
Kraków (239.3) G.30 Audycja poranna; 7.30 Pro 

gram na dzień bieżący oraz kilka inlormacyj i  40 
Muzyka z płyt; 1137 Sygnał czasu, Hejnał z wie
ży marjackiej; 12.03 Audycja dla dzieci wiejskich 
12.13 Dziennik południowy; 12.28 Muzyka z płyt; 
IJ.30 Popołudniowy koncert z płyt; 13.30 Lokalne 
wiadomości gospodarcze; 13.40 Wiadomości gos
podarcze; 13.43 Rozmowa z chorymi ks. kapelana 
Michała Rękasa; 13.00 Koncert solistów: llanna 
Dickslcinówna (fort) i Teodor Klcinman (skrz), 
przy fort. W lud. Walentynowicz; 10.43 Warszaw
skie uczelnie akademickie, odczyt dla maturzys
tów wygi. Stefan Duszyński; 17.00 Uweitury, kon 
tort w wyk. orkiestry kameralnej pod dyr. dr. 
Adama llermana (Na wszystkie rozgłośnie) W 
programie: 1) Jan Krystian Bach: Uwertura ,il‘ 
(leśna, 2) Leo Delibes: Uwertura do op- kom. 
Król 'powiedział, 3) Mikołaj Glinka*-. Uwertura 
Noc letnia w Madrycie, 4) Francois Suppe: Uwer
tura do opt. Lekka kawaJerja; 5) Jan Strauss: 
Uwertura do opt. Baron cygański, 6) Oskar Fct- 
ras; Święto kwiatów —  uwertura; 17.50 Porad
nik sportowy — red. Józef Wlodarkicwicz; 18.00 
Skrzynka ogólna inż. Broniewskiego; 18.10 Wio 
domości z dma; 18.15 Studjo sprawozdawcze „Ze- 
garynka*- reportaż red. Aut. W asilewskiego 18 3') 
Koncert reklamowy; 18.45 Pogadanka wydz. pro
pagandy; 18.50 Biuro Sludjów rozmawia ze słu
chaczami PR. 19.00 Franciszek Liszt —  szermierz 
ideałów romantycznych, (w 50-4tą rocznicę śmier
ci) — montaż muz. - słowny Wiktora Junoszy - 
Dąbrowskiego; 20.30 Z Golgoty Legjonów, frag-

męt z książki Andrzeja Slruga pt.: Za wierną siu 
żbę; 20.45 Dziennik wieczorny i pogadanka aktu
alna; 21.00 Koncert rozrywkowy w wyk. orkiest
ry kameralnej z udziałem solistów; 22.00 Trans
misje i wiadomości z XI. Olimpiady w Berlinie;
22.30 Lokalne wiadomości sportowe;, 22.35 Mu
zyka taneczna z kawiarni Ziemiańskiej.

• *
Warszawa (1339.3) 12.23 Swil, dzień i noc w mu 

zyce (płyty) 18.50 Koncert reklamowy; 23.00 Mu
zyka taneczna.

Lwów (377.4) 18.00 Niema kraju nad Podole wy 
glasza p. Karol Kuryluk; 18,10 Muzyka z piyt 
18.25 Skrzynka programowy w  opr. Jerzego Te- 
PJ-

Katowice (395.8) 18.10 MeJodje iudo-we Śląsku 
w opr. Jerzego Haralda w  wyk. Kwarlctu Męs
kiego „Silesia’- z towarzyszeniem fortepianu.

Łódź (224) 11.00 Południowy koncert pl. „Sier
pniowa sielanka" (plyly) 12.03 Ludwik van Bccl 
hoycn: Uwertura do opery „Fidelio1* w wy k. Symf 
Orkiestry B. B. S. pod dyr. B, Waltera (plyiy); 
18.00 Pogadanka Łódzkiej Rodziny Radiowej — 
wygi. red. Jan Piotrowski; 18.10 O wszyslklein 
polroszku; 18.15 Muzyka popularna.

• • •
Wiedeń (506.8) 20.00 Komedja; 22.20 Kompozy

torzy austriaccy; — koncert rozrywkowy. Radjo- 
ork. pod dyr. Schoenherra; 24 00 Muzyka lekka 
Kwartet Maoho.

Medjoian (368.6) 20,40 Koncert kameralny z u- 
dzialem skrzypaczki Laury Archcra; 22.40 Muzy
ka taneczna i piosenki.

Rzym (420.8) 19.20 Muzyka lekka; 20.40 Gigolet. 
te — operetka Lchara. Po operetce muzyka ta
neczna.

Paryż (431.7) 20.32 Koliści; 22.00 Muzyka tanec* 
na zesp. „Grand Jeu ’ 22.30 Płyty,
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Przegląd gospodarczy

Obecna sytuacja gospodarcza Polski
w oświetleniu Państw. Inst. Badania Koniunktur

Gospodarczych
Instytut Badania Konjunktur Gospodarczych 

i Cen w następujący 6posób charakteryzuje sy
tuację gospodarczą W drugim kwartale 1936 
roku :

Gospodarstwo światowe znajduje się w sta
nie ożywienia. Szereg krajów osiąga wysokie 
liczby obrotów i produkcji, przekraczające po
ziom dobrej konjunktury lat 1927— 1929. Pun
ktem wyjścia ożywienia w większości krajów 
była akcja rządów, zastępująca prywatną dzia
łalność inwestycyjną. Obecnie pryw ame inwe
stycje rozwinęły się już w dużej mierze, nada
jąc sytuacji charakter normalnej poprawy 
konjunkturalnej. Nie oznacza to jednak, że 
ustaje akcja publiczna, przeciwnie wzmaga się 
na in n eo  co prawda niż przedtem podłożu: 
md dla zwalczania bezrobocia, lecz na cele 
zbrojeniowe, co osłabia dodatni wpływ popra
wy konjunkturalnej na dobiobyt ludności. Kon 
6umcja nawet zmniejsza się wówczas, gdy zbro
jenia są finansowane z wpływów podatkowych. 
Ostatni wypadek zachodzi obecne  w Niem
czech.

Produkcja poszczególnych krajów dalej 
wzrasta, co umożliwa stopniowo likwidowanie 
Pozostałości kryzysu. Zapasy rurowców, które 
w latach 1929—31 wzrosły do znacznych roz
miarów, zmniejszyły się znakomicie. Obroty 
międzynarodowe, mimo tendentyj autarkicz- 
nych powoli rosną ilościowo i następują ruchy 
cen zwyżkowe. Po przejściowym osłabieniu, 
zwiększyła się znów wytwórczość Stanów Zje
dnoczonych. Wzrost — do nienotowanego do
tychczas poziomu — nastąpił w Anglji. Wrę
bcie trwał nadal wzrost produkcji również we 
Francji, mimo odbywającej się w tym czarne 
W olbrzymich rozmiarach tezauryzacji i uciecz
ki kapitałów zagranicę. Podobne zjawiska zna
czni e przyspieszyły dotychczasowe tempo wzro
stu obrotów i produkcji w Pokce. Podstawą 
rozwoju sytuacji było wprowadzenie reglamen
tacji dewizowej. Położono tamę powracającym 
dotąd ciągle falom tezauryzacji, przylem Rząd 
^zyskał narzędzie do bezpośredriego regulowa
nia stosunków w zakresie bilansu płatniczego. 
^  dwa miesiące potem nastąpiło posunięcie 
°dciążające poważnie bilans płatniczy —  za wie 
f*cnie transteru obsługi długów zagranicznych.

Reglamentacja dewiz poza wpływem na bi
lans płatniczy i -tan rezerw banku emisyjnego 
tamując tezauryzację, odbiła się przedewszyst- 
kiein na tempie życia gospodarczego kraju.

marcu bt. objęła Polskę spotęgowana fa- 
tezauryzacji, w kwietnia fala ta zwmogla się 

J6Sżcze i nawet po zarządzeniu reglapientacii 
dewizowej niepoKój walutowy nie był jeszcze 
^Sunięty przy panujących nastrojach. Stwier
dzono odpływ wkładów z banków silniejszy na* 
" 'et niż przed wprowadzeniem reglamentacji 
dewizowej, jednak nie jak przedtem na zakup 
mW t  złotych, banknotów zagranicznych, lub 
relem lokowania w bankach zagranicznych. Zu- 
tywanic sum, wycofywanych z banków było in- 

niż poprzednio: zwiększony import (surow- 
Cnw, maszyn itd) wskazywał na istnienie ten- 
dencji do lokowania kapitałów w towarach. Z 
drugiej *tronv kredyty bankowe bądź nie były 
edukowane, bądź gdy nastąpiła ich redukcja 
P ła s z c z a  w bankach prywatnych) zwiększa 
bezpośrednio kredyty Bank Polski.

^  rezultacie działająca na rynku eila natyw 
CZa musiała wzrosnąć. Na rynku pieniężnym 
r,dbilo się to w poważnym jak na nasze stosun
ki wzroście kursów akcyj i na kursach dolaro
wych pożyczek państwowych. Najważniejsze

KUPON zniżkowy do kin
Adria -— Atlantic —  Bagatela — Uciecha, 
^azny 7. VIII.— Wyciąć1 przedłożyć do wymiany 
w Kolekturze Zw. Inwalidów, Grodzka 59,
W Perfumerji N. Meersanda, św. Marka 20,

_ *ub w Adm. »N Dziennika*, Orzeszkowej 7.

były skutki w dziedzinie obrotów tow arowych i 
produkcji. Wyjątkową wysokość osiągnęło bu
downictwo. Również inwestycje maszynowe w 
tym czasie silnie wzrosły. W mniejszym stop
niu lokowano kapitały w zapasach towarów. 
Uzynieuie zapasów artykułów importowych au
tomatycznie zahamowały zarządzenia dewizo
we. Produkcja przemysłowa w ostatnim kwar
tale wzrosła simie ociągając już prawic poziom 
pierwszej poiowy 1931 r. Znaczna większość

Ukązalo się rozporządzenie Rady Ministrów 
(Dziennik Ustaw Nr. 69 z dnia 5 sierpnia) o warun 
kach i sposobie koncesjonowania domów składo
wych. Konoesji na otwarcie i prowadzenie domu 
składowego udziela Minister Przemyślu i Handlu 
według uznania. Koncesji na otwarcie i prowa
dzenie domu składowego, który ma przyjmować 
na skład wytwory gospodars'w wiejskich i prze
mysłu rolnego, udziela Minister Przemyślu i Han 
dlu w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i R. 
R. Koncesja może być udzielona na czas ograni
czony lub nieograniczony. Podanie o  udzielenm 
koncesji należy wmieść do Ministerstwa Przemys
łu i Handlu za pośrednictwem w łaściw ego woje
wództwa, które przesyła podanie ze swpim watoi 
sl ie>m Ministrowi Przemyślu i Handlu.

Ubiegający się  o udzielenie koncesji powitnsi 
udowodnić, ż« posiadają kapitał potrzebny dc, pro 
wadzenia domu składowego, lub że mają możność 
uzyskania takiego kapitału. Na zabezpieczenie 
koncesjonariusz składa odpowiednią kaucję. Wy
sokość kaucji usłała Minister Przemysłu i Hand
lu. Koncesja może być odstąpiona innej osobie, 
tylko za zezwoleniem Ministra Przemysłu i Hati- 
dlu. Za odstąpienie koncesji uważa się również 
zmianę osób, wchodzących w  układ spółki, która 
otrzymała konoasflę. Przepisu tego nie stosuje się 
jedizaik do zmiany aikcjonarjusaów sc spółce ak-

iej dodatkowej produkcji przypada na prze
mysł mineralny, metalowy i hutnictwo żelazne. 
Produkcja dóbr spożycia nie zmieniła się isto
tnie. W przemyśle włókienniczym wzrost wy
niósł 2 procent. Wzrastało spożycie miejskie o- 
pierając się na wzroście zatrudnienia. Kon- 
sumeja wiejska, zwiększona w 1935 r, pozosta
je w równowadze, „nożyce cen ' nie zmień.a ją 
już swego rozwarcia. Sezonowy wzrost w ce
nach rolnych, brak poważniejszych zmian o- 
gólnego poziomu, cen. Jest tendencje zwyżek 
plac w związku z poprawą sytuacji na rynku 
prący. Wzrost produkcji sam jest podstawą dal
szych procesów poprawy i można zatem liczyć 
na wyższy poziom obrotów : produkcji. Poza- 
tem o dalszym rozwoju konjunktury rozstrzy
gać będzie polityka inwestycyjna i finansowa 
Państwa.

cyjnej i do zmiany członków spółdzielni,
W zagłosowaniu do domów składowych, przyj

mujących na skład wytwory gospodarstw wiej
skich oraz przemysłu rolnego, zawieszenie lub col 
r.ięrie koncesji następuje w porozumieniu z Mi
nistrem R oinidw a i R. R. Domowi składowemu 
nie wolno dokonywać na własny, lub cudzy ra
chunek innych czynności handlowych. Wolo mu 
jednak udzielać zaliczek na złożone rzeczy. Na
dzór nad domem składowym sprawuje Minister 
Przemysłu i Han,dlu. W razie potrzeby może on 
mianować delegatów', którzy mają prawo prze
glądania księgowości domu składowego i wstępu 
na jego teren. Tom składowy powinien przed
stawiać Ministrowi Przemyślu i Handlu: 1) pół
roczne wykazy obrotu towarow ego w  domu skła
dowym — w przeciągu jednego miesiąca po upły
wie każdego półrocza kalendarzowego, 2) taryfę 
pobieranych opłat oraz jej zmiany, —  w  przecią
gu i0  dni po ich ustaleniu. Domy składowe, przyj 
niujące na skład wj twory gospodarst wiejskich  
i przemysłu rolnego, powinny ponadto w  tych sa  
mych terminach zgłaszać do Ministerstwa Roinict 
wa i R- R. potrzebne dane Dom składowy obowią 
zany jest udzielać Ministrowi Przem ysłu-i Handlu 
na jego żądanie wszelkich informacji w  zakresie 
przedLiębioratwa.

Zm iany w statucie B . G . fi.
W Nr. 59 „Dziennika Ustaw" ogłoszone zostało  

rozporządzenie Ministra Sk&rbu z dnia 21 lipca 
r 1936 o zmianie statutu B. G. K. Rozporządzenie 
to ma na celu w pierwszym rzędzie przystosowa
nie przepisów statutó do postanowień desredu Fa 
na Prezydent,a Rzeczypospolitej z grudnia r. 1930, 
ustalającego pod s i w y  działalności Banku. Roz 
porządzenie dotyczy wydziału kredytu długoter
minowego, któremu zmiany przeprowadzone sin tu 
tern ułatwią korzystanie w całej pełni z upraw
nień, wynikających z dekretów PN Prezydenta z 
grudnia r. 1930. Wprawdzie dekret ten uregulo
wał również działalność Banku w  innych dzia
łach kredytu, nie jest jednak wykluczone, że ‘O- 
mawiany dekret z r. l'J30 ulegnie nowelizacji dro 
gą ogłoszenia nowego dekretu odnośnie łych in
nych •działów, dlatego też rozporządzenie obecne 
ogranicza się do uregulowania sprawy działal
ności wydziału kredytu długoterminowego. Po
nadto dekret reguluje sprawę władz Banku.

Na podstawie ogłoszonego rozporządzenia art 
12 otrzymuje brzmienie: „Bank udziela pożyczek 
hipotecznych, komunalnych, kolejowych i przetr.y 
kłowych w listach zastawnych, bądź w obligac
jach, bądź w  gotówce, splacainycli częściowo lub 
jednorazowo. Z pożyczek tych korzystać mogą o- 
soby fizyczne i prawne, z wyłączeniem Skarbu 
Państwa, i przedsiębiorstw państwowych, nicpo- 
siaidających osobowości prawnej. Na podstawie 
długoterminowych pożyczek w gofowcc Bank ma 
prawo wydawać listy  zastawne lub obligacje". 
Art 15 otrzymuje bizmienić: „Łączna suma nom: 
nalna emisji listów  zastawnych i obligacji, wyda
nych przez Bank na zasadach, określonych w  sta 
tucie niniejszym, nie może przekraczać 15 krolimj 
wysokości kapitału zakładowego Banku’. Art. 18 
otrzymuje brzmienie: „Skarb Państwa odpowiaaa 
za zobowiązania Banku, wypływające z emisji lłs  
tćw zastawnych bez ograniczenia, za zobowiąza
nia, wypływające z emisji obligacyj komunalnych 
do wysokości 860.000.000 złotych w złocic, zas ko
lejowych do wysokości 20 miljonów złotych. Skarb 
Państwa odpowiada za zobowiązania Banku, wy

pływające z emisji obligacji bankowych E. Gosp. 
w a Krajowego, emitowanych na zasadach w  § 13
i następnych slatuitu do wysokości 172 mujonów  
złotych w złocie". Art. 2C otrzymuje hrzmienie: 
„Listy zastawne i ob1igacje muszą posiadać pokry 
cie w pożyczkach w wysokości co najmniej rów
nej sumie nominalnej obiegu ©misji Banku. W yso
kość oraz terminy płatności procentów i sum, 
przypadających na umorzienie kapitału podkłado
wych pożyczek, muszą być usłanoy lone w  ten spo 
sób, aby zapewniły terminową wypłatę procentów 
oraz terminowe umorzeni© kapitału, wydanych 
przez Bank listów  zastawnych i obligacji. Na po 
czef pokrycia listów  zastawnych lub obligacji nie 
mogą być wliczone nałeżmości, powstałe z zaleg
łych rat umorzenia. W razie gotówkowej spłaty  
pożyczek hipotecznym oraiz komunalnych, kolejo
wych i przemysłowych pized upływem u śp ion e
go terminu powinien Bank wycofać z obiegu lis 
ty zastawne lub obligacje, na kwotę, odpow.uda
jąca spłaconemu kapitałowi''.

Dalej przeprowadzone zmiany ustalają: że „wł» 
dzauni Banku są: a) Prezes Banku i wiceprezes 
Banku, b) Rada Nadzorcza, c) Dyrekcja, d) Ko
misja Rewiźajina. Wioiprezesa Babiku powołuje 
Prezydent Rzeczypospolitej na wniosek Rady Mi 
nislrów, przedstawiony przez Ministra jSkaruu, 
na okres pięciu lat. Wiceprezes zastępuj© Prezesa 
Banku w  razie jego nieobecności, pożarem peini 
obowiązki, przekazane mu przez Prezesa. Wice
prezes musi odpov.iadsć warunkom, określonym  
w § 76 statutu Banku. Wiceprezes oarzymuje stale 
uposażenie z funduszów Banku, ustalone przez Mi 
lis fr a  Skarbu, za udział zaś w  posiedzeniach Ra
dy nie otrzymuje osobnego wynagrodzenia. Ko
misja Rewizyjna Banku składa się z pięciu, człon
ków i dwóch zastępców; jednego Jo dwóch człon 
ków Komisji powołują samorządy, w  miarę obejmo 
wania udziałów, pozostałych p ow olne Minister 
Skarbu. Członkowie i zastępcy członków Komisji 
powołani są na łat dwa. Wynagrodzenie ich płat
ne z funduszów Banku, określa Minister Skarbi:''.

Koncesjonowanie domów składowych
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U/iadomoici z kralu

Hiszpańska awantura, która mogła 
sio smutno skończyć...

Uwięziony bankier z wysp Kanaryjskich ofiaruje 
25 fiys. pesefiów Wilnianinowi

Niecodzienny wypadek spotkał znanego kup
ca wileńskiego p. Stanisława Krakowskiego, 
współwłaściciela sklepu przy ul- Zamkowe' 4.

Mianowicie p. Krakowski otrzymał w maju 
kr. list w języku niemieckim, adresowany z 
więzienia w Barcelonie. Autor listu zgóry prze
prasza, że pisze incognito, lecz zmuszają go na- 
razie do tego pewne okoliczności, przyczem nie 
wątpi, że list zostanie poważnie potraktowany, 
gdjż zna p. Krakowskiego z opowiadania jego 
d o b 'z n a j o m e g o ,  również przebywającego w 
więzieniu, że jest człowiekiem dyskretnym i- 
pełnym zrozumienia życia.

Anonimowy autor w rozpaczliwy sposób bła
ga p. Krakowskiego, aby dopomógł mu do wy
brnięcia z nader przykrej sytuacji, a miano
wicie o wyratowanie go wraz z rórką z opre-sji 
i pomoc w uratowaniu majątku w wysokości 1 
milj. 750 tys. pesetów. Więzień proponuje p. 
Krakowskiemu jako nagrodę 1/3 część majątku 
tj. około 425 tys. pesetow

Gdyby więc p. Krakowski zgodził się przyjąć 
jego propozycję, to zechce wysłać telegraficzną 
zgodę pod następującym adresem: Barcelona,
Lista Correos, Hospitalet, Leobregat.

P. Krakowski sądząc, iż naprawdę dopomoże 
bankierowi, wysłał depeszę z wyrażeniem swej 
zgody.

W czerwcu br. p. Krakowski otrzymał drug: 
list (8 stronic) z którego treści wynikało, iż 
bogaty bankier z wysp Kanaryjskich skutkiem 
rewolty politycznej zmuszony był ogłosić upa
dłość banku, przyczem z kapitałem w rzekach 
1 milj. 750 tys. pesetów oraz 3 walizkami dro
gocennych kamieni uciekał w kierunku granicy 
francuskiej, gdzie został przez żandarmów hi
szpańskich aresztowany.

Trzed ucieczką jednak udało mu się zdepo
nować całą gotówkę w bankach szwajcarskich 
i angielskich, na którąto sumę posiada czeki, 
ukryte w specjalnym schowku w walizce, za- 
kwestjonowanej przez władze.

Bankier został przywieziony do więzienia w 
Barcelonie, gdzie po pewnym czasie strwiopy 
przed sąd tamtejszy, skazany został na 3 łata 
więzienia i karę pieniężną w wysokości 14.987 
pesetów

Na froncie bojkotu i... bicia
Z dwóch miasteczek na "Wołyniu: Kostopóla i 

B ’raźna Centralny Związek Kupców w  Warsza
w ie oilrzymał rozpaczliwy list O ratunek. W mias 
teczkach tych zawiązały się jakieś stowarzysze
nia, które obstawiają kramy i stragamy pikietami 
nie dopuszczają chłopów i biją. Mato tego. Kilka 
straganów „nieuijęci spraw cy1 podpalili.

U jednego z cy łemków owych stowarzyszeń po
licja ujawniła kilkadziesiąt knotów, nasyconych 
naftą, które miały służyć" do podpalenia całego 
miaśtei zka.

Delegacja Cenfr. Zw. Dr. Kupców udała się w 
tę>j spraw ie do M-stwa Spr. Wewn. i M siw a Han
dlu i Frzemysłu.

* **
Handlarze z Opoczna nadesłał! do C. Z-w. Dr. 

Kupców pełen niepokoju list, w  którym donoszą 
że zrzeszenie kupców tytoniowych w  aW rszawic 
róześlai© do kupców - chrześcijan cyrkularz, z 
którego wynika, iż wymienione za seszemie zrwió- 
ciło się do M-stwa Handllu i Przemysłu z  Wnios
kiem o  pozbawienie koncesji tytoniowych tych  
kupców, których sklepy otw arte są tylko przez 5 
dni w  tygodniu.

Nietrudno się domyśleć, ó  kogo chodzi.
C. Z w. Dr. Kupców podejmie w  tej sprawie in

terwencję w  Izbie Frzem. - Han di. oraiz w  Mi lis- 
terstw ie Przemysłu i Handlu.

Echa m anifestacji protestacyjnej
Dnia 30 czerwca br. całe żydostwo polskie wzie 

ło  udział w proteście, proklamowanym przeciw

Do oryginału wyroku załączony byl kwit na 
opłacenie 14.987 pesetów dla wykuoienia 3 w a 
lizek z kosztownościami. Ostateczny termin wy 
kupienia tych walizek opiewał na 30 czerwca 
1936 r.

Co się lyczy córki bankiera, to ta została 
zwoluiona i znajdować 6ię miała w Barcelonie 
w jednym z pensjonatów, skąd ojciec polecał 
p. Krakowskiemu zabranie do Polski i opieko
wanie się nią, zanim on nie odbędzie kary. W 
korespondencji skazany baykier zaznacza, iż 
jeden z dozorców więziennych jest przekupio
ny i będzie służył wszelkiemi szczegółami co do 
podjęcia walizek z kosztownościami, oraz wska 
że miejsce czeków i dowodów na podjęcie go
tówki z banków: szwajcarśkifego i angielskiego.

P. Krakowski po przyjeździe do Barcelony 
winien skierować się do hotelu „Wiktorja *, 
gdzie zgłoi, się do niego wspomniany wtajemni
czony strażnik.

P. Krakowski po porozumieniu się z pew
nym przemysłowcem wileńskim, postanowił 
udać się do Hiszpanji i w tym celu wydostał 
już paszpart zagraniczny. Tydzień przed wy
jazdem do Hiszpanji nastąpił nieoczekiwany 
zwrot. Mianowicie p. Krakowski dowiedział 
się, iż przed dwoma laty w Wilnie i w Warsza
wie podobne listy otrzymali jego znajomi,- wo
bec czego nasunęło się podejrzenie, że ma się 
do czynienia ze sprytnem oszustwem, zakrojo- 
nem na szeroka skalę.

Po zbadaniu sprawy, ohazatu sfj istotnie, iż 
przed dwoma laty z Warszawy naskutek podob
nych listów wyjechało kilku przemysłowców i 
inżynierów na ratunek „hiszpańskich uwięzio
nych bankierów'*. Osoby te zostały w sprytny 
sposób oszukane, zaś dwie z nich zaginęły w 
tajemniczy sposób i dopiero po miesiącu odna
leziono ich zwłoki w podmiejskich miejscowo
ściach. Zostali oni poproś tu zamordowani przez 
hochsztaplerów, gdyż widocznie nie byli skłon
ni do wykupienia drogocennych fantów.

Obeenie p. K. cieszy się, i i  zdołął uniknąć 
niebezpieczeństwa i poważnych strat materjal- 
n>ch.

wzmożonej agitacji antyżydowskiej w  kraju. Ży
dowscy w łaściciele sklepów w  miasteczku W łod/i 
mierz pod W arszawą zamknęli swe przedsiębior
stwa na cały dzień, w  czem prokuratura droalrzy 
la  się niedozwolonej manifestacji przeciw wyro
kowi, jaki kilka dni przedtem zapadł w  sprawie 
przytyckiej w  sądzie okr. w  Radomiu. Prokurator 
'sporządził oskarżenia przeciwko wszystkim  
sklepikarzom włodzimierskim z art. 127 k. k. mó 
w iącego o zniewadze sądu i władz państwowych.

Termin masowego procesu będzie wkrótce wyŁ 
raczony. Obrońca oskarżonych sklepikarzy aidw. 
Rotfeld opiera się na tezie, że krytyka wyroku  
nie jest domiszezalna w świetle kodeksu karnego, 
jednak w oiro wyrażać uczucia, chociażby zmart
wienie s-powodu zapadłego w sądzie państwowym  
wyróku.

Dr. Mech wypuszczony z Berezy
Jak donosi „Warszawski Dziennik Narodowy” 

dr. W ładysław Mech, wiceprezes zarządu okrego 
wcigo Strcymiotwa Narodowego w  Krakowie i  pre 
zes zarządu powiatowego w  Nowym Targu, zos
ta ł wypuszczony z Berezy Kartuskiej i bawił we 
'środę w  .Warszawie w  przejeździć do Nowego 
Targu.

D”. Mech osadzony był w obozie izolacyjnym  
bezpośrednio po wyprawie myślenickiej A. Douo 
szyńskiego, a m ianowicie w dnie 26 czerwca rb., 
przebył w ięc za drutami Berezy około 6 tygodni. 
Jednocześnie z drem Mechem zesłano drugiego w i 
ceprezesa zarządu okręgowego Stronnictwa Na
rodowego w Krakowie Franciszka Jelcmkiewicza 
który dotąd w Berezic przebywa.

Król Edward VIII. 
zwiedu Gdynię?

W trasie -wycieczki wakacyjnej króla Edwarda 
VIII. na pokładzie yachtu „Nahlin’ nastąpiła zm a 
na. Yacht ten miał skierować się ku Morzu Śród
ziemnemu i odwiedzić porty jugosłowiańskie. Tym 
czasem w  ostatniej chwili plamy uległy zmianie. 
Yacht „Nahlin” ma się udać prze? ka.nał KOoński 
na Bałtyk. Portami, w  których król się zatrzyma 
mają być porty bałtyckie, a w ięc jak pisze „Sun- 
day Express‘‘ Gdańsk, Słokholm, Oslo i inne. WT 
kołach dworskich powiadają, że nie jest wykluć? o 
ne, iż wśród tych „innych'- znajdzie się przedc- 
wszystkiem  Gdynia, którą to jakp nowym portem 
król Edward interesował się zawsze.

Na zmianę planów wpływa niewątpliwie nieV* 
pieozeństwo przeprawy przez Gibraltar,

Dygnitarzy w Ju rac ie :
„Dziennik Bydgoski” apeluje 'do premjera Skkul 

kowskiego, aby w  swych podróżach inspekcyjnych 
zwiedził również Juratę nu Helu, gdzie „od szere 
gu dni stoją dwie salonki kolejowe, zamieszkałe 
przez jakichś dygnitarzy*. „W salonce jadalnej. 
Wagonu widać roznegliżowane do ostatnich gra
bie towarzystwo, siedzące przy stole zastawio
nym butelkami i kryształami ’.

Przyczyny dymisji ku ra to ra  
szkolnego w Wilnie

Kurator Okr. Wileńskiego Szelągows',1 otrzy
mał dymisją z  dniem 1 września z  jednoczesne™ 
'poleceniem niezwłocztoego zaozęcaa urlopu. W 
związku z iem pisze „Słowo": Na temat tej nag
łej dymisji, którą ogłoszono w  fonnie wyraźnie 
Wskazują'-ej, że nie chodzi tu o ustąpienie z Jed- 
hiego stanowiska dla pozyskania drugiego, albo o  
zwykłe przeniesienie na emeryturą, lecz o dymis
ję, wymierzoną za jakieś niedociągnięcia — kurso 
w ały po naiizem mieście rozmaite plotki.

Przeważnie jednak twierdzono, że dymisja ku
rator? pozostaje w  związku z pewną aferą bu lo 
wlaną, której b. kurator nie potrafił położyć kre
su. Należy zaznaczyć, że przed kilku dniami spec
jalny ddkgat Min. Oświaty p. Lepecki dóko.iił 
niespodziewaną lustracji gospodarki. Kuratorium 
Wii., a wynik lustracji miar wpłynąć na dym sję 
kuratora.

Bomba odkryta po 35 latach
W ielką sensację w sferach sjonistycznych w y 

wołała wiadomość o  odkryciu, dakoranem przez 
murarzy w  tokału „Keren flHjesod” w  W arsza
wie. Lokal ten znajduje się na drugiem piętrze 
w  wielkiej kamienicy przy ulicy Królewskiej IG. 
Ponieważ ściany były -w stanie zaniedbanym, wła
ściciele lokalu przystąpili do iob remontu.

Gdy murarze odbili tynk w ściance gabinetu, na 
gle wypadł z niej rewolwer starego typu. Zacie
kawieni robotnicy postanowili zbadać gruntow
nie inne ściany. W pewnej chwili wypadła z© śeia  
ny duża bomb,a. W ówczas przerwano roboty i za 
wiadomiomo policję.

Ijrzytoyli przedstawiciele Urzędu Śledczego i 
zahrali ię bombę.

Zarówno Tewolwer jak i bomba pochodzą z roku 
1901. Zostały one prawdopodobnie ukryte w mu
rze przeż bojowców PPS. którzy ukrywali' s :ę 
przed w ładzam i rosyjskiem i. — Stwierdzono że w  
domku tym m ieściły  się sw ego czasu liczne, za- 
kons-pirow.ane mieszkania polskich rewolucjonis
tów.

Jakkolwiek od tego czasu upłynęło 35 la l bom 
ba ta, jak stwierdziła ekspertyza, zachowała wiel 
ką moc wybuchową i skutek jej eksplozji byłby 
straszmy, tembardziej, że dom zamicszkn'y jc-l 
przez znaczną iłosć lokatorów.

Pożar w domu modlitwy
Nocy onegdajsząi w  żydowskim domu modlitwy 

w Warce puw. Grójeckiego, wybuchł pożar. Ogień 
z błyskawiczną szybkością przeniósł się na sąsieh  
ric zabudowania. Minio energicznej akcji oikoUiz 
nej straży ochotniczej spłonęło pięć zabudowań 
mieszkalnych i jędrna oficyna drewniana. Struły 
wynoszą około 12.000 zł..

Jak ustalono, przyczyną pożaru było krótkie 
spięcie w  lokalu bóżmetanym. Sikutkiem pożaru po 
zesaalo bez dachu nad głow ą dwadzieścia rodzin.

Nowe złoża ropy w Gorlickiem
W gorlickiem zs glębiu naftowem natrafiono os

tatnio w  Krygu na najbogatsze złoża ropy. Wy
buch nopy z szybu „Kinga’1 z głębokości 437 m. 
na kopalni „Marja” jaki nastąpił przed kilku dnia 
mi, w  dalszym ciągu nic słabnie, dają,c blisko cys
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ternę dziennej produkcji. Również na kopalni
„Przymierze ' nr. 5 Wybuchły silne gazy.

Ser ja a eszczęśliwych wypadków
Przy zrywaniu owoców z drzew zanotowano 

\v jednym dniu w  Gorlicach 3 nieszczęśliwe \vy- 
psdki: w pierwszym wypad U u dziewczyna, spada 
ląc z drzewa doznała złamania kilku ieber, w  dr u 
gim pp.'na kobieta złamała rękę, zaś w  trzecim 
Wypadku. lij-Iclni chłopiec spadu z drzewa tak 
nii szczesiiwie. że po kilku minutach wskutek h. 
silnych obrażeń zmarł.

Okropna traged ja  matki 
i 6 dz'e<;i

Na przejaździe kolejowym w  Skierniewicach v,y 
darzyła się straszna katastrofa. W chwili gdy ua 
przejeżdzie znalazła się furmanka, ntórą powozi
ła niejaka Małgorzata ćw iek, jadąca wraz z sześ
ciorgiem swych dzieci, nadjechał pociąg "osobowy 
t W arszawy, który wjechał na furmankę. N ie tra 
cle przytomności, kobieta chwyciła najmłodsze 
dziecko na ręLę i usiłowała wyskoczyć z wozu, 
)#dnak skok był niefortunny i nieszczęśliwa kobie 
la dostała się wraz z dzieckiem pod kola lokomo 
lywy.

Matka Wiaz z dzieckiem poniosła śmierć na 
miejscu, a pozostałych pięcioro dzieci odlniaslo 
C.ężkie rany. Troje z nich zmarło w szpitalu.

Skazanie kolporterów 
fałszywych pieniędzy

W Sądzie Okręgowym w  Sosnowcu udbyla się 
Tuzprawa przeciwko kolportercr i fałszywych 10
1 u-zkAówek. 2ródlla, skąd o^empaino fałszywe mo- 
l.ety oraz trości zbytych sztuk falsyfikatów nie 
u-lalono, biorąc jednakże pod uwagę, że były one 
‘dobrze odrobione i posiadały zbliżony dźwięk do
2 et ontycznych, przypuścić należy, iż kolportowa 
no je na w ielką skalę.

Sąd okręgowy skaział 24 letniego Mieczysław! 
Karbonika na sześć la ł w ieziei.ia, jego matkę Anto 
ninę na cziery Jata i Flżblelę Bochenkową na dwa 
lata więzienia- W szystkich skazanych pozbawio
no pi a w

Chińczyk skazany 
ta  kombinacie paszportowe

Przed warszawskim  Sądem Okręgowym stanął 
Chińczyk Juan - Jang oskarżony o  posługiwanie 
się podrobionym paszportem. W grudniu r. ub. 
'przodownik sl. śledczej na stacji w  Drohobyczu 
zatrzyma* Chińczyka i wylegitym ował go. Chiń
czyk okazaJt paszport reoubliki chińskiej na n iz- 
Wisko Wan Ting Chiecha. Przodownik zw rócił u- 
waigę ua jakieś podskrobania w  rubryce wiek, za 
trzymał Chińczyka i odesłał paszport do oględzin. 
Na mocy ekspertyzy i wywiadu usitalono, że pasz 
port składa »ię z dwu cząści. Kilka pierwszych 
stron wyjęto z paszportu Wam Ting Chiecha, pozo 
Słała część należała do paszportu I-Juam-Js nga. 
Chińczyk dopuścił się fałszerstwa prawdopodobnie 
Z tego względu, że paszport Wamg T.ng Chiecha 
Wydany był na dłuższy okres pobytu w  Polsce.

Soiaw a z polecenia Sądu Najv.yższego została 
przekazana do W arszawy gdyż Chińczyk składał 
Wyjśnienia w rodowitym języku. Zeznania Jego 
ty ły  tłumaczone Sądowi przez tłumacza, delego
wanego z poselstwa chińskiego. Oskarżony nie 
przyznał się do winy mówiąc, że za k w es L j on ow a- 
hy paszport wręczył mu jakiś inny Chińczyk, co 
'jednak nie znalazło żadnego potwierdzenia. I-Juan 
Jang został skazany na (5 miesięcy więzienia, z 
Wtliezeniem aresztu śledezrgo, którym cala k ii a 
została umorzona.

KRAKOWSKA GIEŁDA AKCYJNA
Araków, 6. 8. Przebieg dzisiejszego zebrania 

fiółdowego był nadal mało ożywiony, kursy 
ijtrzymajy 6ię naogól na poziomie niezmienio
nym. Zainteresowanie niewielkie Przedmiotem 
nbrotów była jedynie na pogieldziu 3proc. poż, 
Iflweit. 11 em. zł. 61.— •

GIEŁDA WARSZAWSKA
Warszawa, 6. 8. Akcje Bank Polski 95.50.
Tendencja utrzymana.
Papiery procentowe: 3% prom. poż. inweit. 

* em. 61,— II em. 60.50 3proc prein. poż. in, 
went. seryjna 75.—, konwersyjna 45.50 dola 
łówka 47.25 stabilizacyjna 46—4.,25.

X«ndcocja niejednolita-

Zamordowany imam Algieru 
uył wielkim przyjacielem Francji

Specjalna służba informacyjna „N. Dziennika

Paryż, 6. 7. (FJ Zamordowanie Wielkiego 
Muftiego Algieru, o czem już donieśliśmy, wy
wołało olbrzymie podniecenie w sferach arab
skich.

Zamordowany Imam, Ben Dali był wielkim 
uczonym. J tden  z jego dwóch synów jest pro 
fesorem muzułmańskiego uniwersytciu w Al
gierze.

Ben Dzb liczył 68 lat. Byl on współpracow
nikiem „Journal Oficiel“, oraz wielkim przy

jacielem Francji. Występował ziwszc przeciw 
mieszaniu polityki do spraw religijnych.

W Algierze panuje przekonanie, że mord no 
si charakter polityczny i że Ben Dali został za
mordowany przez najętych morderców.

Policja zaaresztowała 4 osoby, na które pad! j 
podejrzenie o współudział w mordzie.

Zastosowano surowe środki, celem zapobie
żenia niepokojom. W mielcie panuje spokój.

H E N R YK  i l Ea H  z SC H M O RiK Ó W  
MASLHLEtlO \VIE zawiadamiują, że ślub ich 
odbył się iv KRAKO W IE, DNIA 6-go SIER
PNIA 1936. 172h
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Wypadki ua koie;ach w Polsce
Główny Urząd Statystyczny opracował dane, 

dotyczące wypadków ng kolejach uonnalnoto- 
i-owyeli w Polsce w ciągu roku ubiegłego. Jak 
wynika z tych danych, zanotowano w roku u- 
biegłym 73 zderzenia pociągów, 108 wykolejeń, 
261 wypadków na przejazdach oraz 933 wypad
ków innych (oprócz wypadków rzucenia się 
pod pociąg).

Ogółem w wypadkach kolejowych w Polsce 
w roku ubiegłym zginęło 39! osób, w tejn 43 
podróżnych i 76 pracowników kule:. Paninych 
zostało 804 osób, w tem 149 podróżnych i 322 
pracowników kolei.

W porównaniu z rokiem 1934 liczba zderzeń 
zmniejszyła się o 6, liczba wykolejeń wzrosła 
o 19, liczba wypadków na przejazdach równioż 
wzrósł? o 20, wreszcie liczba innych wypadków 
zwiększyła się o 49.

Inwalidzi wojenni w Polsce
Według ostatnich obliczeń, na terenie całej 

Polski zarejestrowanych jest 152.505 inwalidów

wojennych i wojskowych, których uprawnienia 
inw alidzkie określone zostały na a,ale. W tej 
liczbie znajauje się 35.753 inwalidów, którzy 
utracili zdolność do pracy poniżej la  p r o c , 
90.023 o utracie: zdolności dc pracy od 15 do 
44 proc., 24.729 —  od 45 do 84 proc., oraz 2.000 
inw alidów, którzy utracili zdolność do pracy 
w granicach od 85 do 100 proc.

Przyczyny inwalidztwa przedstawiają się na
stępująco: uszkodzenia kończyn 92.152 inwali- 
dów, uszkodzenia głowy, kręgosłupa i tp. 21.86.', 
schorzenia pochodzenia gruźliczego 4-522, scho
rzenia psychiczne i nerwowe 6-391, schorzenia u 
szu 2.657, ocieram ali 5.899, inne schorzenia  
19.022 inwal.dów.

Ponadto zarejestrowanych jest 19.353 inw ali
dów, których upraw niona określono tym czaso
wo. Z tej liczby 3.686 inw alidów  utraciło zdol
ność do pracy poniżej 15 proc., 13.221 —  od 
15 do 44 proc., 2-147 —  od 45 do £4 proc., oraz 
299 inw alidów  —  od 85 dc 100 proc.

Przyczyny inw alidztwa, tej kategorii inw ali
dów przedstawiają się jak następuje: uszkodze
nia konczyn 2.513, uszkodzenis głowy, kręgo
słupa i t. p. 1.776, schorzenia pochodzenia gru
źliczego 4.097, schorzenia ptychm zne i nerw o
we 2-285, schorzenia pean 366, ociem niali 65, 
innie schorzeniu 8,351 inwalidów.

Pociąg popularny do Rabki
W niedzielę 9 bm. ■wycieczka pociągiem popular, 

nym z Krakowa die hablu - Zdroju Dod baslrin 
„Ńa ligoWe zawody walor poto"

GiTaizd z Krakowa o godz. 6.00 Przyjazd do lta, 
lim - Zdroju o  godiz. 9.24 Odjazd z Rabki -  Zdro
ju o  godz. 21.18 Przyjazd do Krakowa o  godz. 
23.o9. Cena 5 zt.

IV programie: i )  O godz. 13.30 ligowe zawody 
piłki wodnej o  mistrzostwo Poilski między „L^g- 
ją‘‘ Warszawa a „Makkabi1' Kraków', 2) Wyciecz 
ka grupowa ua iilaciejuwą (zbiórka przed dwor
cem kolejowym po przjteździe pociągu), 3) Przed 
południem kąpiel w  basenie do godz 144ej 1)
Dancing popołudniowy „Pod GwiatZdą'‘. Bdely  
wstępu na kąpiel w basenie oraz n,e zawody ply 
wackie w  cenie 1.0C zł. za okazaneim karły kont 
rolnej (.biletu kolejowego).

Listy zastawne Banku Gospodarstwa Krajo
wego oraz Banku Rolnego bez zmiany-

Dewizy: Belgja 89.55 Holandja 360.75 Ko- 
penhanga 119.10 Londyn 2b.69 Nowy Jork te
legraficzny 5.31 t/p Paryż 35.01 Praga 21.95 
Sztokholm 137.60 Szwajcarja 173.30.

Tendencja niejednolita.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA
Poznań, 6. 8. Ceny tfrjetitacyjue wszystkie 

bez zm’any. Ogólne usposobienie spokojne.

GIEŁDA ZLRYCHSKA
Zurych, 6. 8. Dewizy: Taryż 20.20Yy Londyn 

15.4014 Nowy Jork 3.06 V*. Bruksela 51.671/!} 
Medjolan 24.10 Amsterdam 208.20 Berlin
123.30 Sztokholm 79.421/5 Oslo 71.40 Kopen
haga 68.75 Prags 12.67 Bialogród 7.—, Ateny 
2,90 Konstantynopol 2.45 Bukareszt 2.50.

Tendencja niejednolita.

POŻYCZKI POLSKIE W NOWYM JORKU
Nowy Jork 5. 8. Kursy otwarcia: Dillonow- 

ska 44.-— Stabilizacyjna 62.— Dolarowa 47.12,5 
.Warszawska 37.— Śląski 40.—, Kursy zamknię

ciar Dillonowslca 44.12.5 Slabilnacyji-a 62.50 
Dolarowa 49.50 Warszawska 37.— Śląska 40,

Tendencja mocniejsza.

POŻYCZKA STABILIZACYJNA
w Londynie Ł. 72— w Paryżu Fr. fr. 1145-

Tendencja utrzymana.

DEWIZY EUROFEJSKIE W NOWYM 
JORKU

Nowy Jork 5. 8. Kursy otwarcia: Berlin 40.23 
Londyn kabel 5.0111/16 Paryż 6.58 7/8 Zurych 
32.61 Rzym 7.87 Amsterdam 67.91 Kursy zam
knięcia: Berlin 40.24 Londyn kabel 5.01 27/32 
Paryż 6.59/1 Zurych 32.63 Rzym 7.87 Amster
dam 67.92.

Tendencja mocna

LONDYŃSKA GIEŁDA METALI
Londyn, 6. 8. Notowania w. Ł. za tounę: 

C-nk 134-5 te-min. 113’* Cyna 184—Vł ter
min 180%*— 181 Banka 1871/* Straits 18914 
Ołów 16 7/16 termin 16 6/8 Miedź 38 V8—z ^16 
termin 38 3/£f— 1/16 Elektrolit 42 yk Złote 
138.6.
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Wstrzymanie imigracji -  
niebezpiecznym eksperymentem

Opinja angielska coraz bardziej odwraca się od terorystów arabskich
Londyn. 6. 8. (ŻAT) „Manchester Guar

dian” omawia dziś w dłuższym artykule sy
tuację w Palestynie, zaznaczając, że angiel
skie koła rządowe rozczarowane są akcją, 
jaką wywołała w obozie arabskim mianowa
nie Komisji Królewskiej dla Palestyny.

W kołach rządowych oczekiwano, że wia
domość o mianowaniu Komisji Królewskiej 
wywoła entuzjazm w obozie arabskim, oka
zało się natomiast, że Arabowie nie zmienili 
wcale swojego negatywnego stosunku do 
wszelkich poczynań władz mandatowych.

„Manchester Guardian” wyraża przekona 
nie, ze pod presją teroru imigracja nie bę
dzie wstrzymana. Gdyby jednak nastąpiło 
uspokojenie w Palestynie możliwem jest, że 
imigracja będzie częściowo wstrzymana, na 
cias trwania dochodzeń Komisji Królew
skiej.

Jak pismo przypuszcza, wstrzymana bę
dzie imigracja robotnicza, natomiast kapita
liści będą mogli przybywać do kraju bez
przeszkód.

„Manchester Guardian” podkreśla, że 
krok taki stanowiłby niebezpieczny kompro
mis, któryby wywołał sprzeciw zarówno ze 
strony Arabów jak i Żydów.

25 sierpnia w Zurychu — 
otwarcie sesji A. C.

Londyn. 6. 8. (ŻAf)' Jak się ŻAT-na do
wiaduje, Egzekutywa Sjonistyczna postano-

Marszawa. 6. 8. (Sin.) Prace nad prelimi 
rarzem budżetowym na rok przyszły są w 
pełnym toku. Jednocześnie komisja dla 
spraw podatkowych została wezwana do 
jakuajszybszegu zakończenia prac w kierun
ku dostosowania projektów podatkowych

Dalsi dyplomaci-zdrajcy
Bukareszt, 6. 8. PAT. Poseł hiszpański w Bu

kareszcie złożył podanie o dymisję w imieniu 
swojem oraz całego poselstwa i konsulatu.

•  •  *
Faryż, 6. 8. PAT. Agencja Hava6a donosi, że 

konsul hiszpański w Genewie podał się do dy
misji. Przewidywana jest również dymisja char
ge d‘affaires i sekretarza poselstwa hiszpań
skiego w Bernie.

•  •
Londyn, 6. 8. PAT. Drugi sekretarz ambasa

dy hiszpańskiej w Londynie Fernandcz A itla-
' erde podał się do dymisji.

* **
Nowy Jork, 6. 8. PAT. Gpneralny konsul 

hiszpański w Nowym Jorku, Feliks de Iturria- 
ga, podał się do dymisji, motywując ten krok 
aiepodzielaniem przekonań rządu madryckie- 
?°-

Zbyszko Cyganiewicz zaginął 
w Hiszpan]i

Bruksela, 6. 8- PAT. Przed wybuchem rewo- 
.ucji w Hiszpanji słynny nasz zapaśnik Zbyszko 
Cyganiewicz udał się tam dla rozegrania kilku 
walk w Barcelonie, Madrycie i na Wyspach 
Balearekfch, które miały stanowić zakończa
nie tournee po Europie. W sierpniu Zbyszko 
zamierzał powrócić do Ameryki. Przed swym 
wyjazdem z Brukseli Zbyszko Cyganiewicz u 
mówił się z korespondentem belgijskim PAT,

wiła nie zmienić miejsca obrad sesji komi
tetu wykonawczego.

Sesja komitetu wykonawczego otwarta bę 
dzie 25 sierpnia w Zurychu.

Uchodźcy z ja ffy  żąda ą  pomocy
Tel Awiw, 6. 8. ŻAT. Przed siedzibą komisar 

(atu okręgowego w Tel Awiwie przeciągnął 
dziś pochód złożony z kobiet i dzieci uchodź 
ców z Jaffy i okolicy, którzy przebywają obec
nie w Tel Awiwie. Demonstranci domagali się 
szczególnie pomocy żywnościowej dla uchodź
ców.

Następnie pochód skierował 6ię do siedziby 
gminy żydowskiej w Tel Awiwie, gdzie demon
strantom zakomunikowano, żc toczą się obec
nie rokowania miedzy zarządem gminy żydow
skiej a Wysokim Komisarzem, celem uregulo- 
wania zagadnienia uchodźców.

Odparty a tak  na kolon;e
Jerozolima, 6. 8. ŻAT. W nocy ze środy na 

-czwartek, teroryści arabscy zaatakował) szko
łę rolniczą imienia Kaduri na Górze Tabor o- 
raz kolonje: Afułe, Tel Josef i Miapa. Wszę
dzie napastników odparto, nikt z kolonistów 
nie ucierpiał.

* * *

Jerozolima, 6- 8. PAT. Zdaniem naczelnego 
komitetu arabskiego, rokowania pokojowe w 
Palestynie, nawiązane przez emira Transjorda- 
nji Abdullaha, nie są miarodajne

do nowego budżetu.
Projekt podatkowy nie przewiduje wiel

kich ulgr podatkowych, przewiduje jednak 
pewną obniżkę podatku w dziedzinie podat
ku obrotowego dla niższych kategorji.

że będzie mu przysyłał o sobie wiadomości, 
co zresztą robił on ze wszystkich iniast, w któ
rych walczył. Od dwóch jednak tygodni po Cy
ganie wiczu zaginął wszelki ślad. Z Barcelona 
gdzie walczył on poraź ostatni, Polak udał się 
do Madrytu, a stamtąd miał wyjechać na Ma
jorkę. Jeden z uciekinierów z Hiszpanji twier
dzi, że Cyganiewicz w dniu wybuchu tam woj
ny domowej, znajdował się w drodze na Wy
spy Balca-rskie, co się jednak z nim slaio. do
tychczas niewiadomo.

Zablokowany port w  Sewilli
Madryt, 6. 8. PAT. „La V0r‘‘ donosi, iż ma

rynarze, wierni rządowi, zatopili statek o po
jemności 500 tonn wpoprzek rzeki Guadalkwi- 
wir, blokując w ten sposób port w Sewilli.

Londyn, 6. 8. (R). W kopalni węgla Carlton, 
w okolicy Bamsley, nastąpił dziś w nocy wy
buch. Około 6U górników zostało zasypanych i 
odciętych od świata. Akcja ratunkowa utrud
niona jest przez pożar kopalni.

Panuje wielka obawa o los goi ników, żyw
cem pogrzebanych w kopalni. Jedyny górnik, 
którego dotychczas zdołano wydobyć, znajdo
wał się w odległości kilometra od miejsca wy
buchu i mimoto odn ósl ciężkie poparzłrnia. 
Dotychczas nie udało się liai.iązać łączności z

Gdańsk u a  tylko hitlerow ską 
prasę

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 6. 8. (Sin). Zawieszenie katolim 
kiej gazety „Danziger "V olksizeitung“ na 6 mie
sięcy pozbawiło ludność Wolnego Miasta Gdań
ska ostatniego organu opozycyjnego.

Po zawieszeniu socjalistycznej gazety „Volk- 
stimane“ oraz narodowo-niemieofeiej „Danzigee 
Zeitung“ , katolicka „Danziiger Volkjz>eitung” 
stanowiła jedyną placówkę opozycyjną w Gdań
sku.

Przed dwoma tygodniami redakcja „Danzi
ger N ołkiszeiitung" złożyła oświadczenie, że nie 
będzie uprawiać opozycji i stosownie’ do tego 
oświadczenia zachowywała się naogói bardzo 
ostrożnie. Mimoto została zawieszona.

Wszystkie te kroki traktowane są jako przy
gotowania do ostatecznego zlikwidowania stron 
nictw na terenie W. M. Gdańska.

Konsul polski z Casablanci 
przyjechał do Sosnowca

Sosnowiec 6. 8. (K) Jak się dowiadujemy, w 
dniu 12 hm. przybywa do Sosnowca wicekuii- 
sul RP. w Casablance p. Wl. RadziwanowsLi, ce 
iem zapoznania się ze strukturą gospodarczą 
okręgu Izby Przemysłowo * Handluwej w So
snowcu, zbadania możliwości eksportowy-ct 
firm znajdujących się w obrębie województwa 
kieleckiego, jak również nawiązania kontaktu 
bezpośredniego z przedstawicielami firm, któ
re zdołały wpiowadzić swoje artykuły na ry« 
nek Maiokka lub których artykuły mogłyby 
znaleźć odbiorców na powyższym ryuku.

W związku z tern, Izba Przemysłowo - Han
dlowa w Sosnowcu urządza w środę dn. 12 bm- 
konfer. eksport., w czasie której konsul Ra*

dziwanowski udzieli odpowiednich informa* 
cyj zainteresowanym firmom.

Straszna śmierć S letn. chłopca
Katowice, 6. 8. (K) Wczoraj wieczorem 

pociąg pospieszny na szlaku kolejowym Piotro
wice — Podlesie najechał na bawiącego aię na 
nasypie kolejowym 3-Ietniegc Ryszarda Neu- 
decka. Koła' wagonu rozszarpały dziecko na 
strzępy. Neudecków pociągnięto do odpowie
dzialności za biak nadzoru nad dzieckiem.

Ukraiócy-dozerterzy zatrzymani 
na granicy niemieckiej

Lubliniec, 6. 8. (K) Na granicy polsko- 
niemieckiej obok Lublińca przytrzymano wczo 
raj dwóch żołnierzy z 7 p. a. 1. którzy usiłowa
li przekroezyć granicę z Polski do Niemiec. De
zerterów zatrzymano i przekazano odnośnej 
żandarmerji wojskowej. Są to dwaj Ukraińcy’ 
Dymitr Miklita i Włodzimierz Stańczak.

„Die schwarze HandM
Chorzów-, 6. 8. (K). Władze policyjne zatrzy 

mały wczoraj w Chorzowie Konrada Gieroka 
pod zarzutem należenia do bojówki NSDAB 
„Dic schwarze Hand‘‘. Gieroka odstawiono do 
dyspozycji władz, sądowych w Katowicach.

Warszawa, 6 8 (Sin). Do Sądu Najwyższego 
Izby dla spraw wyborczych wpłynęły akty 
w sprawie protestu wniesionego w zw.ązku /. 
wyborami w Siedlcach.

pozostałymi pod ziemią górnikami.
Londyn, 6. 8. (R). Oficjalnie komunikują, zs 

ilość ofiar wybuchu w kopalni pod Barnsley 
wynosi 57. 21 umarłych ma się znajdować w nie
zbadanych dotychczas szybach. Dotychczas me 
natrafiono na żaden ślad pożaru.

Przyczyna katastrofy jest nieznana. Jedyny 
górnik, uratowany ze słabemi oznakam. życia, 
zmarł. O gwałtowności wybuchu można «ad"ić 
na zasadzie faktu, żc głowa jednej z ofiar zn: j- 
dowała s ę w odległości 40 metrów od tułowia.

Obniżenie podatku obrotowego 
dla niższych kategoryj
projektowane w przyszłym ro <u

Straszna eksplozja w kopalni angielskiej
Kilkudziesięciu robotników zginęło w czasie katastrofy
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Półoficjalna agencja prasowa M .S.Z. 
o problemie emigracji żydowskiej

W związku z podaną przez nas na pierw- 
wszej stronie wiadomością naszego kore
spondenta warszawskiego, iż na najbliż- 
szem posiedzeniu Zgromadzenia Ligi Na
rodów przedstawiciel rządu polskiego za
mierza poruszyć sprawę emigracji żydow
skiej, warto zapoznać się z artykułem na 
ten temat, ogłoszonym przez Polską Infor• 
mację Polityczną, uchodzącą za półoficjal- 
ną agencję publicystyczną naszego M. S. Z. 
Przytaczając narazie bez komentarzy zna
mienny ten artykuł, zastrzegamy się, że do 
oprawy tej jeszcze wrócimy. —  Red.

Wobec aktualności, jakiej nabrały w ostat
nich czasach zagadnienia żydowskie w opinji 
międzynarodowej, oczekiwać należy, że rozpo
czynający się wkrótce w Genewie światowy 
kongres żydowski wywoła szerszą dyskusję w 
sprawach, które z  natury rzeczy interesować 
muszą społeczeństwo polskie, goszczące(!) na 
obszarach swego Pańswa najliczniejsze po Sta
nach Zjednoczonych 3,5 nrilljonowe skupisko 
ludności żydowskiej

Problem żydowski, zarówno w Polsce jak i 
w szeregu innych państw, związany jest ze 
•tiuikturą społeczno-zawodową ludności żydow
skiej —- jest więc zagadnieniem gospodarczcm 
i ludnościowein — i na tej tylko płaszczyźnie 
może być racjonalnie rozwiązany.

Polska jest krajem relatywnie przeludnio
nym. Obok przoludnienia wsi mamy problem 
wadliwej struktury rzemiosła i handlu, z nad 
miarein niezdrowych warsztatów drobnych. 
Z handlu i pośrednictwa zaś czerpie 40 proc. 
Żydów w PoUce swe utrzymanie. Bardzo wiel
ki jest pozatem niewątpliwie odsetek ludności 
żydowskiej w wolnych zawodach. Jeżeli dodać 
do tego zbyt wysoki odsetek zawodowo bier
nych wśród Żydów, to jasne jest, żc przeżywa
m y od kilku lat kryzys ekonomiczny, który z 
natury rzeczy uderzył w pierwszej lin,ii w war
stwy społeczne, pozbawione zdrowych podstaw 
ekonomicznych, dotknąć musiał specjalnie bo
leśnie ludność żydowską, wśród której jeden 
miljoin —  wg. opinji autorów żydowskich — 
nie posiada zdrowych podstaw ekonomicznych 
egzystencji.

Jako kraj, nie posiadający kapitału, Polska 
szukać musi częściowego chociażby rozwiąza
nia swych problematów ludnościowych drogą 
wzmożenia emigracji. Zasada ta, ważna dla p ro 
blemu ludnościowego Polski w całości, odnosi 
się tam samem również do żydowskiego pro
blemu ludnościowego-

Społeczeństwo żydowskie w Polsce zdaje so

bie całkowicie sprawę z konieczności wzmoże
nia emigracji żydowskiej. Autorowie żydowscy 
obliczają, że dla rozwiązania zagadnienia ży
dowskiego w Polsce liczba emigrantów żydow
skich powinna wynosić conajmniej 100 tysięcy 
rocznie. Wybitny przedstawiciel społeczeństwa 
żydowskiego w Palestynie, członek egzekutywy 
agencji żydowskiej, Izaak Grynbauim, podkre
ślił niedawno w udzielonym przetz niego wy
wiadzie prasowym, konieczność wzmożenia e- 
migracji żydowskiej.

Wzrost emigracji żydowskiej z Polski nie za
leży jednak tylko od woli emigrantów, lecz za
leży w pierwszej linji od dobrej woli krajów 
posiadających dostatecznie miejsca dla wchło
nięcia emigrantów, czy to osadników, czy to 
rzemieślników i kupców.

Nadzieje Żydów skierowane są, rzecz oczywi
sta, w pierwszej linji ku Palestynie, jako ich 
siedziby narodowej. Abstrahując jednak od o- 
beenej sytuacji politycznej w Palestynie, wzmo
żenie emigracji do Palestyny do rozmliarów, 
jakie dyktowałyby względy ekonomiczne i po
pulacyjne ludności żydowskiej w krajach po
chodzenia, wydaje się mało prawdopodobne. 
Niezależnie od stosunkowo niewielkiego obsza
ru Palestyny, stwierdzić należy, że dotychcza
sowa imigracja do tego kraju wykazuje rela
tywny nadmiar elementów drobnokapitalisty- 
cznych, zamiast opierać się w większym stop
niu na elemencie robotniczym, stanowiącym 

dla kraju młodego bardziej pożądany element 
pionierski. Akcja na rzecz uchodźców żydow
skich z Niemiec uwydatniła specjalnie powyż
sze tendencje, wypaczające do pewnego stop
nia charakter Palestyny jako kraju młodego, 
typu raczej kolonjalnego.

Wobec ograniczonych możliwości w Palesty
nie, emigracja żydowska poszukiwać musi no
wych, mało zaludnionych terenów, istnieją
cych niewątpliwie w krajach zamorskich. W 
kierunku znalezienia nowych obszarów, oba* 
Palestyny, powinny więc pójść wysiłki organi- 
zaayj żydowskich, reprezentujących interesy 

polityczne i gospodarcze Żydów w krajach, k tó 
re wolnemi obszarami jeszcze dysponują, oraz 
na terenie międzynarodowym. Drogę do no
wych terenów otworzyć powinny emigracji ży
dowskiej przedewszystlkieui te kraje, które za
interesowane są w cześciowom chociażby roz
wiązaniu zagadnienia żydowskiego, a które z 
tytułu swej roli w polityce światowej oraz na 
zasadzie swego terytorialnego stanu posiadania 
mogłyby przyczynić się skutecznie do skiero
wania problemu na tory rozwiązania praktycz
nego.

kdjąc respektować prawa mniejszoAd na 
swojam teiytorjum. W r. 1919 nit traktowa 
no Żydów w Niemczech jako mniejszość, te
raz jednak są oni przez prawo niemieckie za 
mniejszość uważani i to samo jest już dos
tateczną podstawą, aby żądać dla nich opie
ki ze strony rządu, zgodnie z jego zobowią
zaniami z r. 1919.

Rozdział trzeci zawiera apel do Ligi Naro
dów w sprawie akcji w obronie zasad prawa 
międzynarodowego, prawa jednostki i pań
stwa.

Ostani punkt petycji głosi: Liga Narodów 
powstała aby „urzeczywistnić ideę pokoju 
światowego..., aby zasady prawa międzyna
rodowego stały się podstawą codziennej pra 
ktyki poszczególnych rządów” statut Ligi 
formułuje dokładnie te wszystkie zasady. 
Rezolucje Rady Ligi z r. 1922 i Zgromadze
nia Ligi z 1934 r. żądały od państw, które 
nie są związane traktatami mniejszośeiowe- 
mi, aby przestrzegały tych samych zasad 
sprawiedliwości jakie przewidziane są w tra
ktatach sankcjonowanych przez Ligę.'

Dlatego też prawem i obowiązkiem 
Ljgi jest interwenjowanie u rządu 
narodowo-socjalistycznego, aby przy
pomnieć mu nakazy poszanowania 
prawa międzynarodowego oraz zasa
dy równości wszystkich obywateli 
iiiezależnie ód rasy, religjś tub naro
dowości.

Apelują przeto podpisane organizacje do 
Ligi Narodów, aby wystąpiła w obronie ele
mentarnych ludzkich praw, które są podsta
wą naszej cywilizacji i warunkiem koniecz
nym dla rozwoju idei pokoju i dobrej woli 
w stosunkach międzynarodowych.

Nowe ustawy przeciw 
obcokrajowcom w Belgji

AntweTpja. 6 8. (ŹAT)’ Rząd belgijski o* 
pracowuje teraz dwa. nowe rozporządzenia, 
regulujące stosunki - na rynku pracy, które 
zagrażają egzystencji tysięcy rodzin żydow
skich w Belgji.

Według jednego z tych rozporządzeń, ma
jącego już niedługo wejść w życie, każdy ob
cy obywatel, który chce w Belgji pracować, 
będzie musiał mieć na to specjalne zezwole
nie. Zezwolenia te zaś będą wydawane tylko 
tym kategorjom robotników, którzy nie 
przedstawiają konkurencji dla robotników 
belgijskich. Rząd belgijski postanowił też 
nie odnawiać licencyj zagranicznych handla
rzy jarmarcznych, na rok 1937, z pośród 
których większość stanowią Żydzi. Żydowska 
Gmina interwenjowała u rządu celem złago
dzenia tych zarządzeń.

_OQO—

Aresztowanie niebezp.ecznego 
złodzieja

(Telefonem od naszego korespondenta).
Tarnów, Q. §• Policja wpadła na trop niebez

piecznego złodzieja, niejakiego Rotha, którego 
za oszustwa i kradzieże aresztowano w Krym 
cy i odstawiono do Muszyny.

W ciągu 2 lat Rotli, ialko rzekomy czeladu k 
iuł>iler*ki naciągał jubilerów, którzy oddawaii 
mu do sprzedaży różne precjoza, które oszus' 
miał sprzedawać. W ten sposób oszust Rotli o- 
ezukai na znaczne sumy jubilerów kilku miast, 
m. in, z Krakowa, Tarnowa i in.

LWOWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA.
Lwów, 6. 8. (M), Na dzisiejszej giełdzie za

znaczyły się obroty w pszenicy, życic, jęczmie
niu, mące oraz egzekutywne kupno rzepaku. 
Żyto, jączmień, kasza lireczana oraz mąka 
pszenna potaniała. Tendencja lekko zwyżkowa 
usposobienie spokojne.

Płacono: pszenica jednolita 19.75 — 20.25, 
zbiorowa 19 — 19.50, żyto stand. I. 13 — 
13.25, stand. II 12.75 — 13, jęczmień jednoli
ty 15.50 — 15.75, przemiałowy 16 — 16.25, pa 
stewny 14 — 14.25, kasza hreczana 23 —  24 
mąka pszenna potaniała o 80 groszy.

W  obronie elementarnych praw ludzkich

Szczegóły petycji do Ligi Narodów
w sprawie prześladowań Żydów I Katolików w Niemczech

Genewa. 6. 8. (ŻAT) Wielka petycja pod
pisana przez trzy amerykańskie i pięć fran
cuskich organizacyj, w sprawie prześlado
wań Żydów, nie-aryjeżyków i katolików w 
Niemczeh, która przekazana została Lidze 
Narodów (donieśliśmy już o petycji tej one- 
gdąj. — Uw. Red.) zaopatrzona jest w a- 
neks, który powołując się na precedensy hi
storyczne i przepisy prawne, uzasadnia, dla
czego sprawa prześladowanych mniejszości 
W Niemczech winna stać się sprawą między
narodową. Aneks ten zawiera 89 stron dru
ku:

Pierwszy rozdział aneksu udowadnia, że 
już w wieku 17-ym zespół państw brał w o- 
bronę prześladowane mniejszości religijne i 
etnograficzne. Tradycje te osiągnęły swój 
punkt kulminacyjny po wojnie światowej, 
Rdy podpisany został traktat o mniejszoś
ciach.^Demokratyczne Niemcy same odegra-

wybitną rolę w obronie mniejszości w Eu
ropie. To, że Niemcy nie podpisały traktatu 
o mniejszościach w żadnym razie nie upraw 
ujk ich do takiego postępowania względem

mniejszości żydowskich, nic-aryjskich lub 
katolickich, jakiego się w ciągu trzech os
tatnich lat względem nich dopuszczają, sto
sując systematyczne dyskryminacje. Niem
cy są związane międzynarodowemi zobowią
zaniami

i nie wolno im zrzucać na sąsiednie 
państwa całego ciężaru sprawy u- 
chodźców, która jest rezultatem emi
gracji wymuszonej przez rząd nie
miecki.

Ciężar ten staje się jeszcze większym z po
wodu utraty obywatelstwa przez tysiące lu
dzi, z chwilą, gdy znajdą się oni tylko na te- 
rytorjum innego państwa. Oprócz tego winą 
„Gestapo” są też

częste wypadki teroru I porywania 
ludzi

z pogwałceniem praw takich państw jak Ho 
landja, Czechosłowacja, Danja lub Szwecja.

W czerwcu roku 1919 na konferencji po
kojowej, wzięły Niemcy na siebie takie sa
me zobowiązania jak inne państwa, przyrze-
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Gen. Franco,, odstępuje Niemcom 
kolonję hiszpańską

w zamian za pomoc przeciw rządowi
Paryż, 6. 8. PAT. „Paris Midi“ donosi a 

Rzymu, iż w tarnjteszych półoficjalnych koiacii 
kursują pogłoski, jakoby Niemcy, w razie, gdy
by Francja udzielała pomocy rządowi hiszpań
skiemu, zdecydowały się przyjść z pomocą gen. 
Franco wzamian za wszczęcie rokowań w spra
wie ustąpienia Rzeszy hiszpańskiej kolonji w

Afryce Północnej Rio de Loro.
Kolonia ta — dodaje dziennik — zawsze po

ciągała Niemcy, a szczególnie w ostatnich cza
sach ze względu na możliwość uczynienia z niej 
bazy lotniczej dla komunikacji transatlantyc
kiej z Ameryką Południową.

Miliard fr. na rewolucją hiszpańską
uchwalić m iał Kom intern

Sensacyjne doniesienia paryskiego dziennika
Paryż, 6. 8. PAT. „Le Matin“ zamieszcza 

w dzisiejszym numerze sensacyjne rewelacje 
na temat ingerencji Kominternu w ostatnie i 
wydarzeniach hiszpańskich.

Akcję tę podjęto przy pomocy Profinternu. 
czyli Międzynarodówki czerwonych syndyka
tów robotniczych, która dostarcza pomocy 
skrajnie lewicowym milicjom hiszpańskim.

Pierwsza decyzja w tej sprawie została po
wzięta w Moskwie w dniu 21 lipca w czasie 
wspólnego posiedzenia prezydjum Komin-ternu 
i sekretarjatu politycznego Profinternu.

W zebraniu tem miało wziąć udział wiele 
osobistości politycznych, zazwyczaj niezapra- 
szanych na tego rodzaju posiedzenia liaskutek 
swych symipatyj dla trookizmu, a mianowicie. 
Gopner, Kine, Majorow, Perepeczko i Otga 
row.

Aby uniknąć awołyrwania do Moskwy przy
wódców poszczególnych organizacyj, zwołano 
do Pragi konferencję „Dla walki o pokój’’. Dn. 
22 lipca przewodniczący europejskiego zarzą
du Profinternu, komunistyczny deputowany 
francuski Gaston Monmousseau został rzekomo 
wezwany do Pragi szyfrową depeszą. Obrady 
miały zakończyć się powzięciem następujących 
uehw ah

1) W sprawie utworzenia funduszu 1 miljar 
da franków dla poparcia hiszpańskich partyj
rewolucyjnych. Dziewięćdziesiątych tej sumy 
zobowiązały się dostarczyć kierowane przez

Sdiwernika sowieckie syndykaty robotnicze 
drogą dobrowolnego opodatkowania się. Pań 
stwowy Bank Z.S.R.R. i Nomisarjat Finansów 
miały się równocześnie zobowiązać, iż dostarczą 
do dyspozycji Schwernika odpowiednią ilość 
dewiz, niezbędną dla dokouania transferu.

2) Dla zarządzenia tym funduszem zostaia 
wybrana specjalna komisja, w której skład we
szło 5 osób, a mianowicie: Ercoli, Dolores, I- 
barruri, Jose Diaz, Largo Caballero i Thorez.

3) Postanowiono również utworzyć „Między
narodowy Korpus Ochotników Robotniczych'1, 
którego elektywy wynosić mają S.OOU ludzi. 
Korpus ten ma dysponować silna sekcję lotni 
cza i ma być zaopatrzony w niezbędne do sa
modzielnej walki uzbrojenie. Do sformowania 
wyższych kadr oficerskich wyznaczono już 8 
instruktorów spośród znanych komunistów.

Jako punkty zborne, zostały ustalone: Tulu
za, Bordeaux i Perpignan, z których to miej
scowości zostaną później przewiezione do Hi 
szpanji poszczególne oddziały. Uzbrojenie ma
ją one otrzymać dopiero w Barcelonie Wyko 
lianieni lego planu ma zająć się komunislycz 
na partja francuska, z której ramienia zostaną 
wyznaczeni iako komisarze do tej akcji: \  adc, 
Cristofol i Anielot. Część tego miljardowego 
funduszu zostanie oddana do dyspozycji pary
skiego biura Kominternu zc wzmianką, iż mieć 
ona będzie specjalne przeznaczenie.

0 60 milionach rubli -- mówi Berlin
Berlin. 6. 8. PAT. Pisma berlińskie dono

szą w sensacyjnej formie o wynikach zbiór
ki pieniężnej, zorganizowanej w Sowietach 
pośród związków zawodowych na rzecz 
Frontu Ludowego w Hiszpanji.

Wyniki tej zbiórki przekraczać mają do
tychczas 12 miljonów rubli. Po przeliczeniu 
na franki francuskie, daje to ok. 36 miljo- 
rów franków. Suma ta przekazana została 
lewicowemu rządowi hiszpańskiemu za po

średnictwem Państwowego Banku Sowietów.
Według innych wiadomości, które nade

szły tu z Kopenhagi, celem pomocy dla hi
szpańskiego Frontu Ludowego, zarządzono 
w Sowietach przymusowe potrącenia z po
borów pracowników. Akcja pomocy dla le
wicy hiszpańskiej odbywać się będzie przez 
trzy miesiące i przynieść ma, według dotych 
czasowych obliczeń ogólną kwotę ok. 60 mil
jonów rubli.

Olimpiada pod znakiem swastyki

Dzień porażek lekkoatletów polskich
L IC K H A I S i \  1 [TAI MIEJSCU  
W TRÓJSKOKU  

Berlin, 6. 8. PAT. W trójskoku startowało 
ogółem 30 zawodników. W półfinale Polak u- 
zjskał stosunkowo siabc wyniki i do finału me 
przeszedł- W ogólnej klasyfikacji Luckhaur, 
znalazł się na 11-ein miejscu. Pierwsze miej
sce i mistrzostwo olimpijskie zdobył Japończyk 
Tajima, który wynikiem 16 mtr. ustalił nowy 
rekord świata. Drugie miejsce uzyskał również 
Japończyk Harada — 15.66 mtr. 3) Metcalfe 
(Ameryka) — 13.50 mtr.
PIERWSZE ZWYCIĘSTWA 
POLSKICH ZAPAŚNIKÓW 

B crln ,  6. 8. PAT. Na olimpijskim turnieju 
zapaśniczym w walkach grecko-rzymskich nasi 
zapaśnicy odnieśli dwa zwycięstwa: Rokita po
konał Goilleaa (Belgia), Ślązak wygrał z Wę

grem Mori. Obaj zawodnicy przeszli do uastęro- 
nej rundy.

MAPA ORIENTACYJNA DLA WYJEŻDŻAJĄ
CYCH NA BRUNATNĄ OLIMPJADĘ.

Na bardzo dowcipny pomysł wpadł dziennik 
„Sozialdemokrat’1, organ niemieckich socjali
stów w Czechosłowacji, który do użytku wy
jeżdżających na Olimpjadę niemiecką opraco
wał mapę Rzeszy niemieckiej z oznaczeniem 
miejscowości, w których znajdują się obozy kon 
ecntracyjne, więzienia zwykłe, oraz zakiady 
karne (Zuchthaus). Trzeba przyznać, że sieć 
tych „pedagogicznych” instytucyj, jest bardzo 
gęsta.
MECZ ROTHOLC SOBKOWIAK ODBĘDZIE 
.SIĘ DOPIERO W PIĄTEK

Berlin, 6. 8. PAT. Eliminacyjny mecz bok
serski Rotholc — Sohkowiak przełożony został 
na piątek. Mecz rozegrany zostanie „przy 
drzwiach zamkniętych’1 jedynie w obecności 
kierownictwa.
NOWY REKORD ŚWIATOWY NA 110 MTR. 
PRZEZ PLOTKI 

Berlin, 6. 8. PAT. W półfinałach na 110 mir. 
przez plotki panów Towns (Ameryka) pobił 
rekord światowy, osiągając czas 14,1 sek. Do
tychczasowy rekord światowy należał do A- 
merykanina Bcarda i wynosił 14,2. Drugie 
miejsce w tym półfinale zajął Lidman (Szwecja) 

czasie 14,5. W drugim półfinale zwyciężył 
Fiulay (Anglja) w czasie 14,5 przed Pollardt-m 
(Ameryka) 14,6.
HELENA MAYER PRZEGRAŁA 

Berlin, 6. 8. PA1. Mistrzostwo olimpijskie 
we florecie pań zdobyła Węgierka Eleck-Scha- 
cherer. Drugie miejsce zajęła Niemka Keltna 
Mayer,Trzecia była Austrjaczka Elen Preiss.
LOKAJSKI NA 7-EM MIEJSCU,
A TURCZYK — NA 10-EM.

Berlin, 6. 8. PAT. Popołudniu rozpoczęty się 
rozgrywki półfinałowe w rzucie oszczepem. W 
rozgrywkach tych źle dysponowany Lokajaki 
nie zakwalifikował się do finału, uzyskując wy
nik 66,36 intr. Zapewnił on Lokajskiemu 7-mra 
miejsce w ogólnej klasyfikacji oszczepników. 
Dzies ąty był Polak Turczyk z wynikiem 63,35 
mtr.
NA 1500 MTR. MISTRZOSTWO ZDOBYŁ 
LOYELOCK 

Berlin, 6. 8. PAT. W finale w biegu na 1500 
mtr. zwycięstwo i mistrzostwo olimpijskie zdo- 
Lył Lovelock (Nowa Zelandja) w czasie 3:47,8 
(nowy rekord światowy).

2) Cuuningham (Ameryka), 3) Beccali (Wło
chy). 4) San Romani (Ameryka) 3:50, 5) ET 
wards (Kanada) 3:50,4. 6) Corncs 3:51,4.

Ukraińcy pop?e ra ’ą  F. 0 . N.
Lwów. 6. 8. P A T  Wicemarszałek Sejmu 

p. Mudryj oświadczył przedstawicielowi P a t  
we Lwowie, że zarówno ukraińska reprezen
tacja parlamentarna, jakoteż instytucje uk
raińskie postanowiły poprzeć finansowo ak
cję Funduszu Obrony Narodowej.

Bohaterski czyn studenta
Czortków, 6. 8. Uczeń 4-tej klasy gimn. Al. 

Hankiewicz kąpiąc się w Serecie, zauważył to
nące 13-letnią i 10-letiiią siostry Klarę i Jetti 
Mendlówny. Bohaterski uczeń nie namyślając 
się skoczył do wody i sam obie dziewczynki u- 
tatował, wyciągnąwszy jc na brzeg i zastosowaw
szy sztuczne oddychanie.

Faszyści norwescy dokonali napadu 
na mieszkanie Trockiego

Oslo. 6. 8. PAT. Ubiegłej nocy do miesz
kania zajmowanego przez Trockiego w miej
scowości Hennefoss pod Oslo wtargnęli po
mimo sprzeciwu znajdującej się tam dziew
czyny, nieznani osobnicy, którzy przyjechali 
samochodem.

Osobnicy ci poczęli rewidować biurko, gdy 
dziewczyna, która sama jedna w mieszka

niu, zwróciła się telefonicznie o pomoc do 
policji, zbiegli.

Policja przybyła natychmiast i zdołała za 
trzymać samochód, nie schwytano jednak 
sprawców najścia i nic ustalono ich tożsa
mości. Jak mówią, byli to członkowie miej
scowej organizacji faszystowskiej
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SZLAKIEM KADRÓWKI
2 0  d r u t y n  n a  s t a r c i e

Kronikakrako wska
DrzURY LEKARZY’ I APTEK:

Dziś mają dyżur nocny lekarze: Dr. blraudie 
nowa Ida, Dietla 60, tel. 117-17, Dr. Eiben- 
schtttrs Stanisław, Potockiego 12, tcl. 119-01, 
Dr. Twardowski Marian, Lubomirskich 27, Dr 
Walewski Stanisław, Łobzowska 27, tel. 155-50.

Dziś mają dyżur nocny apteki. Rynek gł. A-B 
42, Gertrudy 1, Krowoderska 74, Konopnic
kiej 3, Krakowska 9, Mogilska 16, Kalwaryj 
«ka 27.

TRANSPORT EMIGRANTÓW 
DO PALESTYNY

Krajowe Biuro Palestyńskie w Krakowie ko
munikuje, żc w  dniu 17 bm. wyjedzie z Krakowa 
transport emigrantów na Tryjest (okręt „Pales- 
tine ) Zgłoszenia wyjazdów na powyższy trans
port przyjmuje się do dnia 9 bm.

ZGON B. WICEPREZESA SĄDl 
OKRĘGOWEGO

(or) Wczoraj zmarł w Krakowie dr. Jan 
ralmrich, b. wiceprezes Sądu Okręgowego 
w Krakowie. Zmarły liczył lat 54. Pogrzeb 
odbędzie się w sobotę.
KRAKÓW ZBIERA NA F. O. N.

Wiceprezydent m. dr Radzyński zwolni na po
niedziałek 10 bm. konstytuujące posiedzenie Alit j 
skiego Komitetu zbiórki na Fundusz Obrany Na
rodowej. Posiedzenie odbędzie się o  godz. Kituj 
w sali „portretowej * na Ratuszu krakowskim.

NOWE ODZNAKI POLICJI
Od dinia wczorajszego posterunkowi P i’, i ofi- 

■lerowie pojawili się w  mundurach z m>.vemi od* 
Krakami, przypominającymi odznaki przy mundu
rach wojskowych. Zmiana nastąpiła nas ku. tok roz 
porządzenia' w ładz centralnych, fetóre obowiązn e 
ca 1 sierpnia br.

PRZECIW NADUŻYW ANIU W ODY 
NA SZKODĘ MIASTA

Z inicjatywy prezydenta Krakowa dra Kaplic, 
kiego stopniowo lecz konsekwentnie przy w ydal
iłem współudziale specjalnie powołanego Obywa
telskiego Komitetu Czystości przystąpiono do 
w alki z kurzem na ulicach Krakowa. W związku 
Z tą aikcją zainstalowano ostalnio 615 hydrantów 
‘do czerpania wody dla skraplania chodników. Kra 
my .te urządzono W reałnośeiach położonych nic- 
ti:al we wszystkich dzielnicach miasta, przyczem 
każdy nowy budynek mieszkalny musi już być za
opatrzony w  hydrant. Największą ich ilość wy- 
kajuje Nowa M ieś (130) i Krowodrza (76), w łaś
nie skulek dużego nasilenia budowlanego.

Jak wiadomo koszta zużytej do polewania cho
dników wody nic obciążają właścicieli realności, 
lecz są całkow icie pokrywane przez Gminę m, 
Krakowa. Dlatego leż woda przepływająca przez 
Wspomniane krany 'wyłączona jest z pod kontroli 
Znajdujących się w  każdym domu wodomierzu. 
Stwierdzono, żc fakt len bywa wykorzystywany w 
niektóry cli realnościacb, a woda przeznaczona do 
sirapiania chodników używana jest do celów nic 
ni dujących z  leni wspólnego, jak np. mycie nut, 
koni, polewania ogrodów" a nawet do d ługoliw a  
‘lycli robót budowlanych. Takie mcrzolelne postę
powanie naraża Gminę Miasta Krakowa na po
ważne straty finansowe.

Zarząd Miejski zwraca się  żalem z gorącym  
apele,m do wszystkich właścicieli realności, w  kij 
rych są zainstalowane hydranty, by dopomogli 
gminie w akcji, ażeby wodę z nich używano je
dynie do skraplania chodników. Równocześnie 
Zarząd Miejski wzywa osoby, które są w  praw. 
nem posiadaniu kluczy od hydrantów, ażeby olw ię  
raly je tylko dla wspomnianego celu walki z hru 
dem i kurzem ulicznym. Winni przekroczeń i cizia 
lania na szkodą miasla pociągnięci zoslaną do 
surowej odpowiedzialności administracyjnej.

NIEBEZPIECZEŃSTWO CHORÓB 
ZAKAŹNYCH

Wydział Zdrowia Publicznego Zarządu miejs
kiego w Krakowie przestrzega mieszkańców prze a 
hittbeapieezcustweni rozwleczenia chorób .'zakaź
nych zwłaszcza czrwouki i duru brzusznego w  
‘związku z  porą roku, w  której spożywa się owo

i jarzyny w stanie surowym.
N ie należy bezwarunkowo owoców względnie 

'jarzyn spożywać czy leż kosztować przed dokhid 
fem  umyciem w  wodzie wodociągowej lub stu
dziennej przegotowanej. Należy też chronić Srol- 
ki spożywcze przed muchami przez tępienie much 
■oraz przykrywanie środków spożywczych mu.;:j.i 
Hem, gazą i td. ponieważ muchy, żerując na od-

Wcaoruj, 6-go sierpnia nad ranem na placu 
przed domem iw- Marszałka Józefa Piłsudskiego  
zebrali się przedstawiciele władz z wojewodą 
'krakowskim p. Gnoińskim w towarzystwie w:cę- 
wojew , dra Malaszyńskiego i radcy Slnnkowskie- 
go, oraz bardzo liczną publiczność.

Po złożeniu ruporlu, przed JYonlcm rozwinię
tym oddziałów strzeleckich odczytano historycz
ny rozkaz Józefa Piłsudskiego z 0 sierpnia 1914 
r. do pięrwszej Kompanji Kadrowej, poczcm prze 
mówił przewodniczący wojewódzkiego komiks* u 
obywatelskiego Mn.rs/u Szlakiem Kadrówk', wo
jewoda krakowski p. Gnoiński, który podkreśli! 
wielkie znaczenie idei strzeleckiej.

Drużynowi złożyli komendantowi głównemu ZS 
przyrzeczenie, poczcm wśród owaeyj zebranych 
punktualnie o godz. 4-ej w odstępach 1-minuio- 
v.ych drużyny wyruszyły Szlakiem Kadrówki, kio 
rując się w stronę Miechowa.

UROCZYSTOŚCI W KRAKO W IE
Wczoraj o godz. S-cj z Wieży M^jacfciej ode

grali trębacze marsz strzelecki. Przy dźwiękach 
lego samego hejnału, odegranego o godz. 12-ej 
oc.bylo się na odwachu w Rynku Głównym ścią-

(or) Wczoraj donieśliśmy o manifestacji, 
jaką urządzić zamierza Stronnictwo Ludowe 
i chadecja w dniu 15 sierpnia w Krakowie.

Obecnie dowiadujemy się o dalszych szczc 
g-ółach planowanej manifestacji. Na zgroma 
dzeniu przy Placu Jabłonowskich przema
wiać będą imieniem Stronnictwa Ludowego 
pp. rektor Marchlewski i Gajoch, a z ramie-

■chodach ludzkich i zwierzęcych przenoszą zaraz
ki na pokarmy i napoje. Koniecznie potrzebnem 
jest żalem przestrzeganie czystości w  kuchniach, 
'spiżarniach, jadalniach i td. Publiczność powin
na we własnym Interesie żądać stosowania tych 
■samych środków ostrożności w  sklepach z arty
kułami spożywczemi, wędliniarniaeh, jadłodajniach 
‘cukierniach i td.

SECESJA Z ZWIĄZKU DETALISTÓW 
WĘGLA

(o i) W Krakowie istnieje Związek Kupców 
Detalislów Węgla, do którego należy okoio 500 
członków. Osiatnio grupa licząca kilkadziesiąt o- 
■sób, w ystąpiła z» związku i utworzyła sekcję wę 
głow ą przy Chrześcijańskim Fro-ncic Gospodar
czym.

ZATARGI W PRZEMYŚLE BUDOWLA
NYM

(or) Gd kilku tygodni strajkują w Krakowie 
'ślusarze i te.razzarze co odbija się na ruchu bu
dowlanym. Przeprowadzono w tym kierunku koufc 
'ręncje nic daty żadnego rezultatu.

Wczoraj w Inspektoracie Pracy odbyły się dwie 
(konferencjo w tej sprawie i ohic nie doprowadzi
my do likwidacji zatargu.

POŻAR W7 MUZEUM NARODOM EM
(or) Wczora j rano wybuchł pożar w giua :liu 

■Muzeum Narodowego przy ulicy Piłsudskiego. Za 
‘palił się na podworcu lor, n ogień przerzuci} się 
na leżące obok. inalw jaly drzewne i łatwopalne.

Na miejsce przybyła straż pożarna, która po 
■krótkiej akcji ogień ugasiła.

Z KRONIKI ŻAŁOBNEJ.

Wczoraj zmarł w Krakowie w 69 roku ży
cia blp. Dr. Zygmunt Lachą. Zmarły, wybitny 
prawnik, należał do najetarfczego pokolenia pa- 
leatry krakowskiej, wśród której cieszył się o- 
gólnym szacunkiem i poważaniem. Widomym, 
znakiem tego było powierzenie blp. dr. Zygin. 
Lachoowi godności wicedziekana Rady Ad- 
wokackiej, a wreszcie wybór do najwyższej in
stancji stanu adwokackiego w Polsce, Naczel
nej Rady Adwokackiej. Zgon blp. Dr. Zygmun
ta Lachsa wywołał ogólny żal i współczucie 
dla osieroconej rodziny.

gr.ięcie honorowej warfy strzeleckiej i opuszcze
nie chorągwi z masztu.

W Rynku Głównym wyświetlane były okolicz
nościowe filmy oraz podawane są przez megafo- 
ny -wyniki pierwszego etapu Marszu Szlaki*.*!.! 
Kadrówki. W dniach 7 i 8 podawane będą dalsza 
'wyniki marszu aż do jego ukończenia.

N A  TR A SIE
Miechów. 6. S. W szystkie drużyny, które w y

startowały z Oleandrów, przebyły w  ciągu d.cu 
dzisiejszego pierwszy etap marszu Kraków — 
Miechów, wynoszący 49 km. w  doskonalej formie 
przv wietrznej i słonecznej pogodzie.

Między godz. 7 a 7.50 drużyny wkroczyły do 
Michałowie, gdzie dnia 6 sierpnia 1914 r. pierw
sza Kompanja Kadrowa pod wodzą Komendanta 
Piłsudskiego przekroczyła granicę zaborów. Tur 
historyczny moment został uczczony specjalną u- 
roczystością.

Następny punkt odpoczynkowy znajdował się 
W Słomnikach. O godz. 14 na rynku w  Miechowie 
zgromadziły się tłumy mieszkańców W oczekiwa
niu na przybycie uczestników marszu.

Miasto Miechów b. serdecznie przyjęło zawod
ników.

nia chadecji dr. Kuśnierz.
Na Placu Szczepańskim wystąpi z ramie

nia chadecji dr. Kuśnierz, a ze Stronnictwa 
Ludowego p. Wójcik.

Krążą pogłoski, że w związku z manifes
tacjami 15 sierpnia ukaże się odezwa, którą 
podpisze m. in. gen. Haller.

7 TEATRU, LITERATURY 1 SZTUKI
—  GOŚCINNE WYSTĘPY REWJI „TEL - A- 

WIW* W LETNIM TEATRZE ŻYD. cieszą s>ę 
nadzwyozajnem powodzeniem, na które w  zupeł
ności zasłużyły. Zespół daje św ietne widowisko 
satyryczne. Mamy ciekawą tematykę V spaniałof 
rzeczywistości palestyńskiej, która oo lej chwili 
prawic że dostępu nic miała na deski sceny ży
dowskiej. Ze satyrą przypłynęły leż fale no\\"J, 
muzyki palestyńskiej o pięknej; melodyjnej egzo
tyce. Dziś o godz. S.45 wiecz., jutro o godz. 5-iej 
pop. i o godz. §45 wiccz. powtórzenie pięknego 
przedstawienia „Tel - Awiw".

— „GOSPODA POD BIAŁYM KONIEM’1 ope
retka R. Benalck}‘ego, która należy do rzędu naj 
popularniejszych i ulubionych operetek, dana bę
dzie dziś w  piątek. Dzięki dowcipnej Ireści i pu-k 
nym melodjom, ilość przedstawień tej operetki w  
Wiedniu doszła do pokaźnej liczby 500. W o per ci 
cc wystąpią najwybitniejsze siły, a to pp.: HjI- 
mirska, Beslani, Łabowska, Dembowski, Wyr wir z 
'Wichrcwski, Detkowski, Szczawiński, Ciesielski 
i in. Cesarza Franciszka zaś odtworzy świetny  
artysta M, Tatrzański. Tance na tle zespołu ba
letow ego wykonają pp.: Murlówna i Ciesielski. 
■Reżyseria M. Tatrzańskiego ewolucje i balet .1 
■Ciesielskiego, kierownictwo muzyczne A. Wiliń 
skiego.

Jutro powtórzona będzie wesoła operika „\V:k 
•tOTja i jej huzar * w niedzielę „Bal w  Śavoy‘u"

—  PO PREMIERZE W „BAGATELI** Nowa ri 
w  ja w „Bagateli" pl. „Frontem do radości** ok i- 
*zaJa się barwną, malowniczą, wCsolą i milą. lv 
w  ja ma scenarjusz komediowy, przetykany lad > 
mi melodiami i tańcami.

REPERTUAR KINOTEATRÓW
ADRIA: „MAM LAT 19“
APOLLO: „Weź serce mc* (Gitla Alpar
ATLANTIC: „Zew krwi’* (Clark Gsble, L oicku  

Ycng) i „Kozak 1 słow ik’1 (Iwan Petrowicz, Jąr 
mila Nowotna).

BAGATELA: „Dom Nr. 5 6 ’ oraz rewja pi. 
„Frontem do radości1’.

DOM ŻOŁNIERZA: „Oslalnia Serenada’*
PROMIEŃ: „Tajemnica malej Shiriey** i „Mc>, 

lodje w ielkiego miasta*’.
STELLA; „Moskiewskie noce”,
SZTUKA: „Prawo do szczęścia’1 (Janet Gaynot, 

i Warner Buster)
UCIECHA: „General Sutier“
WANDA: „Porwano kobietę’ (M. 0 ‘Sulivan, L, 

wis btone).

Kto przemawiać będzie 15 sierpnia
na manifestacji Stronnictwa Ludowego



16 „NOWY DZIENNIK11 piątek 7 sierpnia 1936.

B A L S A M I C Z N A
S O L r o M O G
G Ą S E C K IE G O  (i kooutkiem)

< A G E P I N >
u tuw a W '- p ie czen ie , r ab rzitflen lp  nóg , zm lgkcza 
e d c ls tl, k tó re  pa te | kqplell d a |a  i le  u iu n a ć , n aw e i 
p a z n o k c i e m .  P r t e p l t  a l y c l a  i .a  o p a l t o w a n i u t

|  l i jm  IHOllOWI! |  | Lokale ]

I N S E f U t T O W
DROBNYCH
n ie  p rzy jm u je  sią  

telefon iczn ie  
ty lko  w p ro s t 

w A dm in istrac ji 
I wyłs.cznle 

fA  G O TÓ W K Ę.

|  Wolne posady [
POTRZEBNA młoda 
zdolna osoba do pie
lęgnacji chorej kobie
ty. Zgłoszenia Kra- 
ków Smoleńsk 14 m. 2 
godz. 3— b. 7106g

|  M  m inią |
PODRÓŻUJĄCY do
brze zaprowadzony —  
poszukuje jakiegokol
wiek zastępstwa, na ży 
czenie może złożyć 
kaucję Zgłoszenia do 
Adm . N. Dziennika 
pod: „Energiczny1'.
_____________ 71Olg
BYŁY KUPIEC o- 
barezony liczną ro
dziną, zniszczony kry 
zysem, znajdujący się 
w rozpaczliwem po
łożeniu prosi o jaką
kolwiek pracę. Zgło
szenia: „Wołanie o 
pracę1' Nowy Dzien
nik. 6943g

BIELIŹNIARKA — 
specjalistka Łuezul 
męskich, szyje po ce
nach niskich. Ohren- 
-tein, Paulinska l i ,  
m. 14.

FREBLANKA z pań- 
stwowem seminar- 
jnm ośmioletn ą prak 
tyką w przedszkolu 

poszukuje posady 
w p r z e d s z k o l u  
ochronce Miejsco
wość obojętna. Zgło
szenia Zakopane — 
„Pod Jaworami- ,,L. 
S.“ 7d51g

HAFTUJĘ, szyję bie
liznę wyprawy ślubne 
Szycie bluzek, pyjam, 
s z l a f r o k ó w ,  — 
Stockowa, Dietla 50. 
II piętro. 7969g

DYPLOMOWANY 
księgowy bilansista i 
korespondent z dłu
goletnią praktyką ban 
kową i przemysłową 
obznajomiony ze spra 
wami skarbowo • po- 
slatkowemi, samotny, 
poszukuje pracy stałej 
lub doryn czcj, za 
skromnem wynagi o- 
dzeniem w Krakowie 
lub na prov incji. — 
Pierwszorzędne świa
dectwa i referencje. 
Trzyjmie równ.eż każ
dą inną pracę biuro
wą. Zgłoszenia pod 
„Skromne warunki'1. 
Nowy Dziennik. 404x.

OBEJMĘ przedstawi
cielstwo poważnego 
przemysłu metalowe- 

I go. Kaucja. „Inżynier 
Nowy Dzienn.k.

| _________________"097g

; KORESPONDENTKA 
z obcemi językami 

j  buchalterją poszukuje 
zajęcia na skromnych 
warunkach. Zgłoszenia 
(Tod „Zaufanie*1 Kra
ków, Straszewskiego 
9/11 p. 709dg

SAMODZIELNY 
BUCHALTER - biian- 
sista korespondent 
szuka posady. Wyma
gania skromne. Kra
ków, Skrytka poczto
wa 135. 7100g

PRZYJMUJĘ do szy
cia i chodzę po do
mach. Lizer, K ipa 14, 
m. 2. 7061g

1)0 PIELĘGNOWA
NIA chorych i położ
nic w miejscu, na pro
wincji, poleca wyszko 
lone Siostry Pielęgniar 
ki: Zakład Sióstr — 
tylko Kraków, Józe
fińska 29. tel. 120.44. 
Rok założenia 1910.

9381 kr

CZYŚCI sufity ścia
ny, tapety. Tapicer, 
Kościuszki 32. Tele
fon 170-49. 8934k

OBEJMĘ przedstawi
cielstwo poważnej fir
my, branża obojętna. 
Kaucja Zł. 15.000 w 
gotówce. Biuro Dzien
ników Finkel Lwów, 
Kościuszki 2. „Ener
giczny11. 128k

spólhik miumm
Do m b y c ia  k ilku  kam ienie 
czynszow ych , ze sklepam i 
(bardzo  w ysok i dochód!) w 
najlepszem  po ło żen ia ,P o łsk . 

i G órnego Śląska. P o trzeb n y  
k ap ita ł gotów . ok. 600.000 zł. 
P isem ne oferty  pod » W K  
3 7 1 "  doT ow .K ekl H lgd iyn .

K A T O W IC E  
pt. Maraz. Plłandaklego 11

| Sprzedaż |
MASZYNY do pisa

nia w a l i z k o w e  
HEBRAJSKIE naj- 
nowszej konstrukcji 
tanio dogodnie poleca 
Mas. Lowenstein, Kra
ków', Zwierzyniecka 
11. Telefon 162-50 —

LAKIER nowoczesny 
, JAVAL" do rowerów 
i motocykli poleca'- 
„F A R B O B L a S K 1' 
Kraków, Kalwaryjska 
29. tel. 149-79.

KRAWATY stare <— 
przetarte p-zerabiam 
na nowe Podzam
cze 22 oficyna II p, 
m. TO

MIESZKANIE 4 po
koje, holi, z nowocze
snym komfortem przy 

! ul. Starowiślnej 60/111 
p. do wynajęcia od 1 
września. Wiadomość 
tel. 158-73 lub u do
zorcy. 112k

MIESZKANIE 2—3- 
pokojowe z nowocze- 
snym komfortem I i 
II piętro do wynaję
cia. Juljusza Lea 16 b. 
dozorca wskaże.

153k

DIETLA 60 magazyn 
w podwórzu i sutery- 
nie z elektryką do wy. 
najęcia. 157k

LOKAL przemysłowy 
na lekki przemysł — 
Juljusza Lea 5 do wy
najęcia. 7107g

TRZECHPOKOJOWE 
DWUPOKOJOWE 

mieszkanie komforto
we, Juljusza Lea 5 do 
wynajęcia. 7107g

SKLEP frontowy — 
dwuubikacjowry do wy 
najęcia. Stolarska 15. 
Wiadomość u wła
ścicielki 3— 5.. 164k

KOMFORTOWY po- 1 
kój z niekrępującem | 
Wejściem do wynaję
cia od zaraz. Zgłosze
nia: Rejtana 10, I. p 
m. 4.

STARSZA samotna 
wdowa poszukuje od- 
jiowicdnią inteligent 
»ą pannę na wspólne 
mieszkanie. Zgłoszę 
nia Bonifraterska 3,
II. p. m. 6.

Matrymonialnej
BYŁY inspektor po
ważnego koncernu w 
Polsce — dobry ku
piec —  reprezenta
tywnego wyglądu -— 
ożeni się z kultural
ną i posażną panną 
do lat 30. Zgłoszenia 
pod „Einheirat*1 do 
Towarzystwa Rekla
my Międzynarodowej, 
Kraków, Florjańska 
25. 167k

S P E C J A L I S T K A
w pasach leczniczych

M O D E L E
WIEDEŃSKIE
w  całościach, pasach, 
b l u a t n l k a c h  polscai

ZIM ETOW A 
SlK.uOrt 37
O uli. te l .  134.03 M il
Ceny znacznie zniżone

MSZANA . DOLNA 
Pensjonat „Schmid. 
tówka*1 położony mał 
lowniczo, s oicUłUt; 
obok rzeka R ata i l a 1 
sy poleca kompletna 
utrzymanie po 3. Z3d 

Kuchnia rytualna. *—

SZCZYRK. Pensjonat
„B a j k a'1 —  poleca 
pokoje duże i sło
neczne. —  Will? 

położona w saraćói 
centium posiada ob- 
azernj ogród. Światło 
elektrjczne. Kuchnia 
ściśle rytualna pod za. 
rządem B Wolfowej.

SMACZNE OBIADY
po zniżonej cenie wy 
daje się. Dietla 111, 
I pmtro, m. 7.

K R Y N I C A
PENSJOMAT LOTOS E -Ntb*232)

pod iarz. Drotrej R. i S. WAHRH4FITG0WEJ
Peiey komfort — Ciepła i zimna woda — centralne 
ogrzewanie — Pokoje słoneczne — Kucania wykwintna 
Ceny niakie. Cały rok otwarty

7003g

ETYKIETY FIRMOWE
jedwabne nółiedwabne oraz bawełniane dla fabryk 
konfekcji, b',ehzny i obuwia, salonów modniarskich, 

j  krawieckich i t. p. monogramy, litery i liczby tkane 
| poleca
j  B. OHREN&TEIN b r a k ó w . P o se lsk a  9 .

6800

ATELIER GORSECIARSKIE
ZOFJI K LA N G  poleca modele wiedeńskie 
U oletek  3 . T el. 163-18 Ceny najniższe.

ZNIŻONE CENY INSERATÓW
tiirataiacje i k u n aotercje  c o  4  w ierszy  Zł. 5*— 
O głoszen ia  ślu bn e i z a r ę c iy n o n e  . . „  10*—

P odztękow aillii le k a r sk ie  <Lo 2 5  mm. Zł. 10e— 
N ekrologi (klipsYDNl do 6 0  mm. w I. ła m ie  „ 20*—

10Drobne ogłoszenie za słowo I V  gr. Dla poszuKujgcych pracy . , 

=  Ogólna taryfa inseratowa uwidoczniona jest u dołu nam ejsiei strony

5 gr.

4.30 kwart zł. 12.90

PRENUMERATA: w Krakowie i  odoocze. 
uiem i bez odnoszenia oraz na prowincji 
i i  przesyłką pocztową . , , « mienięcŁ.
Zagranicą z przesyłką pocztową . . „ „ ■ » „

tULUSZEKIA. Podstawą obliczeń jesl 1 nrlimetr w jednym łam'®. Strona w 
tekstie i nadesianeni na 3 łamy po 76 milimetr. Strona za tekstem 6 ła
mów po 3b milimetr. Najmniejsze ogłoszenia dro liczymy za 16 stoi?;

7-50 22.50

CENY w złotych: I. strona 1.25. — Tekst 1.— Nadesłane 0.75 — Za tekstem 
0.25. — Dri,bne od słowa 0.10 gr. Dla poszukując ych pracy 0.05 gT. Uratu 
lacje i kondolencje do 4 wierszy Zł. 5. Ogłoszenia ślubne i zaręczynowe 
ZU 10.—. Podziękowań:* lekarskie do 25 mm. Zł 10.—, Nekrologi (klepsy 
dry) do 60 mm. w J, lamie. Zł. 20. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25% 
za druk kolorowy 50%.

,N0WY DZIENNIK11 wychodzi codzienie, także w ooniedziatki i dni poświąt

Wyuaw ca: Za Spótuę Wya. „Nowy lzzienaik11: Zygmunt dochwald. — Redaktor odpowiedzialny: Dr. Mojżesz Kanfer.
Nowa Drukarń a Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej 7, pod za; *ąae jn BaL.ymiljana Feldmana


